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Austria/Oesterreich

The following lots (60000-60019) will be auctioned after main catalogue lot no. 10818.

1850 ERSTE AUSGABE (MI. 1-5)

BRIEFE

3Kr HP Ty la2 auf Brief mit Zweizeiler "CAVALESE 28.DEC.(50)" daneben auf
aufgefaltetem Brief 2 Viererstreifen rotes Andreaskreuz + dazwischen mittig
geklebt ein blaues Andreaskreuz, ein ungewdhnlicher und sehr dekorativer Brief,
Attest

1858 ZEITUNGSMARKEN (MI. 16-17)

1,05Kr Blau als linke obere Bogenecke, ungebr. mit Restgummi, farbfrische
Prachterh, dieser dekarativen Seltenheit, mehrf, sign., Attest Raybaudi

1,05Kr Graulila als rechte obere Bogenecke, ungebr. m. Restgummi
(s0g.Springer), dekorative und farbfrische Seltenheit, Attest Raybaudi, (Ferchenb.
f. ungebr. € 2'150+)

1863-64 AUSGABE (MI. 30-34)
2Kr Gelb (3) + 5Kr rosa + 10Kr blau auf Briefhille mit Einkreisstpl. "GRADISCA

2.12.(65)" nach Milano, seltenere Darstellung des Italienportos, Unebenh., sehr
attraktive Dreifarbenfrank., ex H.R. Harmers 1946

10Kr Blau + 5Kr rot (jeweils weit gez.) in Mischfrankatur mit 3Kr griin Ausg. 1863
(eng gez.) als typ. Italienporto von Triest nach Torino, gut erhaltene
Dreifarbenfrank., Attest Raybaudi Massilia

1867 AUSGABE (MI. 35-41)

FRANKATUREN

STEIERMARK: Recobrief m. 5x 3Kr grin riicks., sowie Reco-Brf. m. vorders. 5Kr
rot + riicks. 5x 2Kr gelb, je m. Stpl. CILLI aus 1870 bzw. 1880, versch., meist gute
Erh., seltene Frank.

2Kr + 3Kr + riicks. 10Kr als Rekobrief-Dreifarbenfrank. aus 1883 von Prag nach
Briinn und 2Kr + riicks. 3Kr +2Kr als Wr. Ortsreko zusétzl. vorders. m. 5Kr
Stempelmarke, selten

3Kr Griin (2) + 15Kr braun + 25Kr (2) als Frankreich- Reko- Dreifarben - Brief aus
1869 m. blauem WIEN Stpin., schon und seltene Frank.

Partie Brieffrankaturen mit 3Kr + 5Kr (Ortsreko), 5Kr + 15Kr (Reko) grober od.
feiner Druck, sowie ein Frankreichbrief mit 25Kr + 3Kr (2), meist gute Erh., interes
Los (8 Briefe)

5Kr Rot (2) + 15Kr (3) + 10Kr blau (Offnungsméangel) als seltener
Reko-Expressbrief m. UNGARNVERWENDUNG und in die Frank. integriertem
BOTENLOHN, etwas biigig, aber frisch und Frankaturseltenheit

5Kr Und 5Kr + 10Kr Briefe, dabei Reko, Mehrfachfrank., 1x Mischfrank. m.
Ausg.1863-64, etc., auch etwas Ungarn Ganzs., etc., versch. Erh.

5Kr Rot + rilcks. 10Kr Ausg.1863-64 als Rekobrief von Qlmiitz nach Bilin, schoner
blauer Brief

5Kr Grober Druck auf Brief m. blauem WIEN-Stpl. nach Griechenland m.

Nebenstpl. "AFFRANCATURA INSUFFICIENTE" und griech. 3-Farben- Nachfrank.
40L+ 10L (liber Briefunterrand geklebt) + 20L, je m. Stpl. "ZAKYNTHOS 16.11.69"
entw., fein u. selten, Attest Ferchenbauer

Partie von 4 Prachtbriefen Grober Druck, davon 3 Reko (dabei 1x Mischfrank. mit
1863/64), 1x nach ltalien, m. Entw. von Wien, Pirnitz, Neumarkil

15Kr Braun + riicks.10Kr blau als Rekobrief mit UNGARNVERWENDUNG von N.
Karoly nach Matz-Szalka, schon, sign. Ferchenbauer

33X 1'000

16 400

17 9200

30+32+33 800

32+33+25 600

35-3711 400

35/38 300

36+39+40/1 1'500

36/40 800

37+38+39 3'000

37,38+ 300

371+33 200

371+GREECE 1'700

371/39l 200

38+39/1 300
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GANZSACHEN UND FORMULARE

60015 UMSCHLAEGE: 5Kr Kuvert Ausg. 1863 als Rekobrf. m. riicks. 10Kr blau weit gez. 100
entw. mit Zweizeiler WEISKIRCHEN nach Friedek, Prachterh.

FLUGPOST

60016 = 5 1915 Fiegerpost Przemysl: Gelbe Karte nach Ungarn mit Ankunftsstpl, "LUGQS 200
12.2.15"

60017 = 5  1924-25 Erstbefliegung Wien-Linz-St.Wolfg. 7.8.24 auf 300

Salzkammergutflugwoche-Karte, sowie 2 Karten "Erstmalige Beforderung mit
Flugzeug A XV B.S.Il der Avis Wien" nach Sofia und Pancevo, seltene Stiicke

ABSTEMPELUNGEN

60018 5 TIROL: Korresp.-Karten 2Kr gelb als UPU Vorlduferkarten mit 3Kr griin 200
Zusatzfrank. entw. mit Einkreis Bahnhofpostamt Bozen sowie Fingerhutstpl. Gérz
aus 1875 u. 1876 je nach ltalien, farbfrische Prachterh,

Austrian Levant

OFFICES
CONSTANTINOPEL (TURKEY)
60019 5 1866 Cover fkd 3so green + 10s0 blue + 15s0 brown (2) bearing COSPOLI cds to 600

Genova, addressees name cut out, fine, div.sign., cert Sorani

Germany/Deutschland
The following lots (60020-60054) will be auctioned after main catalogue lot no. 11365.
DEUTSCHE AUSLANDPOSTAMTER

DEUTSCHE POST IN CHINA

60020 A 5 1900 10Pfg. Carmine Tientsin "China" hs Provisional, tied to piece (removed for 10 500
examination & hinged in place) by "Tientsin/Deutsche Post/13.2.01" cds, choice v.
fine, signed Thier & Biihler, cert. Jakubek 1999 (Mi.DIM 2'500) i

60021 ® 5 1900 50Pfg. Purple & black on salmon Tientsin "China" hs Provisional, attractive 13 9'000
used example of this scarcest of the Tientsin Provisionals, used with
“Tientsin/Deutsche Post/7.1.01" cds, v. fine & an enormously rare stamp that is
seldom offered, signed Senf, Pfenninger, Kilian BPP & Bothe BPP with the last's
1986 cert. (Mi.DM 45'000)

60022 =* 5 1900 80Pfg. Lake & black on rose Tientsin “China" hs Provisional, a scarcer 14 1'700
value, mint, trivial hinge thin, otherwise v. fine, signed A. Brun & others (Mi.DM
10'000)

DEUTSCHE POST IN MAROKKO

60023 E 5 1900 3c on 3Pfg. to 3P75¢ on 3M surcharges complete with "Specimen” 71-18l 180
overprints, this represents a complete unit as the 6P25¢ on 5M are sold
separately by their various types, mint, hr, v. fine (Mi.DM 1'000)

60024 ** 5 1903 6P25¢ on 5M slate & carmine type Il, a beautifully centered right margin 19V 200
block of four, strong colours, "post office" fresh, mint, nh, extremely fine (Mi.DM
4'800+)

DEUTSCHE POST IN DER TURKEI

60025 % 7 1884 1Pi on 20Pfg. Ultramarine with blue surcharge, a difficult variety of this issue 3b 800
(most offered are the reprints), mint, v. fine, double signed Bothe (Mi.DM 4'000)

60026 *% 5 1900 5Pi on 1M carmine-rose, bottom left corner block of four, mint, nh, v. fine 20la 100
(Mi.DM 966+)
60027 E 7 1908 5¢c on 5Pfg. to 100c on 80Pfg. last issue complete with "Specimen” 48-52 340

overprints, mint, hr, v. fine (Mi.DM 2'000)

60028  #x 7 1902/04 1 1/4Pi on 25Pfg. on 80Pfg. Germanias, the five unissued lower values of |-V 1'500
the 1902-04 type surcharges, attractive & fresh, mint, nh, fine to v. fine, signed by
Biihler with his 1994 cert. (Mi.DM 8'000)
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60029 A® Complete used collection for all values with extra shades and types found 2'200
throughout (#1/59), consists of 75 nearly all diff. stamps, the first issue incl. two
shades of each value except the 10pa on 5Pfg. violet and it incl. a 1Pi on 20Pfg.
with dark blue surcharge instead of black, the Large Eagles include the "a" shade
(double signed Bothe BPP), "b" shade (signed W. Engel BPP) and the "ba" shade as
well as the normal "d" shade of the 2 1/2Pi on 50Pfg., all values of the 1900
Definitive issue are present incl. both types of the 15Pi on 3M and two examples of
the repainted 25Pi on 5M, the revised 1903-04 types are complete, the 1905 wmkd
set of that issue is complete with a couple of extra shades and the last issue is
also complete, an excellent opportunity to acquire a very comprehensive collection
of this area to which scarce varieties can be added, some better items are signed
by various experts, fine to v. fine (Mi.DM over 16'500)

DEUTSCHE KOLONIEN (SIEHE AUCH BR. CONMMONWEALTH)
DEUTSCH-NEUGUINEA

60030 * = 1914 BRITISH OCCUPATIONS: Group comprising MiN®1-5 mint, N°6 on piece, N°7 131-15l Offer
A to 15 on separate covers, each of the latter tied by oval RABAUL/NEW BRITAIN
FEB 11915, envelopes bear on reverse (except 4d on 40Pfg.) the seal of the
"Kaiserl. Deutsche Postagentur”, face of envelopes bears same address "Liut W.
Warren RAN./ H.M.A.S. Pairamatta/K. Williamshaven/New Guinea", typical
philatelic cancelled by favour as nearly all covers are, especially when it comes to
the high values, SG gives covers a 3X factor which bring the total catalogue value
to over £47'000, a few vertical folds well away from adhesives, v.fine & marvelous
group of this extremely rare issue (Est.Sfr. 30'000/40'000)

DEUTSCH OSTAFRIKA

60031 * 71901 2p Brown imperf., bottom sheet margin single with large other margins as 11U 1100
well, mint, hr, extremely fine, cert. Friederich Steuer 1993 (Mi.DM 6'000)

60032 A 71901 3R Carmine-red and slate, the scarce variety with type Ill frame and type | 21al 1'000
vignette, tied to piece by rare "Muaja/Ostafrika/2.2.09", rounded corner perf. at
bottom left and trace of perf. toning, nevertheless a fine & difficult stamp, double
signed Bothe, cert. Pauligk 1999 (Mi.DM 5'000)

60033 ©@ 71801 3R Red and slate, the scarce combination of type IIl frame and type | vignette, 21bl 750
used with "Muansa/Deutsch Ostafrika/30.12.11" cancels, v. fine & scarce, signed
Biihler and R.F. Steuer with the latter's 1999 cert. (Mi.DM 4'000)

KAMERUN (SIEHE AUCH CAMEROONS/BR. COMMONWEALTH)

60034 71897 3Pfg. to 50Pfg. "Kamerun" overprints cplt., the scarce Bern printing that were 1B-6B 750
issued for members of the UPU, mint, hr, small corner fault to 5Pfg. others v. fine,
signed Eibenstein (Mi.DM 4'000)

60035 ® 7 1805/19 5M Slate & carmine, watermarked, a rare used example with double 25aA 2'400
strike of Duala/(Kamerun)/12.12.13" cds with index letter "b", this is a very scarce
cancel which was only used for a short time, v. fine, signed H. Bloch & 1998
Ronald Steuer cert. (Mi.DM 13'000)

6 GrIPLLIILLLELILILIL LI IILE LIttt e (Genevae Apil 30-May 5, 2001 David Feldman SA
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1911 20Pfg. Ultramarine vertical bisect Longji Emergency issue, tied to printed
cover by "Longji/Kamerun/15.5.11" cds with official seal at left, vert. fold to cover
not affecting stamp or markings, fine & rare usage (Mi.DM 18'000)

KAROLINEN

1910 20Pfg. Ultramarine vertical bisect Ponape Emergency issue, tied to neat Il
cover by "Ponape/(Karolinen)/12.7.10" cds with official seal at left, v. fresh &
attractive, v. fine, cert. Ronald Steuer 1998 (Mi.DM 22'000)

1900 3Pfg. to 50Pfg., complete set of five values showing 56° overprint, marginal 1116l
examples, never hinged, v.fine (MiDM 900)

KIAUTSCHOU

1900 5Pfg. on 10Pfg. Carmine with additional "5 Pf" surcharge, a similar rarity 4

from the 5th or 10th row with this larger handstamp applied to make the new
denomination clear, used with portion of "Tsingtau/Kiautschou/23.7.00" cds, v.
fine & scarce, signed Thier, cert. Ronald Steuer 1996 (Mi.DM 25'000)

1905 §1 1/2 Black violet, a used example of this scarce unwatermarked stamp, 26
light double strike of "Tsingtau/Kiautschou/4.4.07" cds, v. fine, signed Senf (Mi.DM
4'000)

1905 $2 1/2 Slate and carmine on unwatermarked paper, the key regularly issued 27A
definitive of this country, very attractive with central

"Tsingtau/Kiautschou/27.10.05" cds, from the first month of use, very fine for this

rarity and as Bothe states in his cert. the scarcity of this stamp is to be

emphasized, signed Richter & Bothe BPP with the latter's 1984 cert. (Mi.DM 8'000)

MARIANEN

1899 5Pfg. Green, diagonal overprint, used with "Saipan/27.1" cds, one of the two 2
dates that used the old canceler with "99" instead of the proper "00" (a class |

cancel), v. fine, signed Senf & double signed Pfenninger with the latter's 1971 cert.

(Mi.DM 3'500)

1899 50Pfg. Red-brown, diagonal overprint, tied to piece by virtually full strike of 6l
"Saipan/Mariana/5.12.00" cds (class | cancel), v. fing, signed Thier, cert. Ronald
Steuer 1935 (Mi.DM 8'750)

MARSHALL-INSELN

1897/99 3Pfg. to 50Pfg. "Marschall-Inseln" overprints cplt. the scarce Bern issue 1B-6B
printed for the members of the UPU, mint, hr, very fine, cert. Ronald Steuer 1998
(Mi.DM 5'500)

1897/99 3Pfg. Yellow-brown, a scarce used example of the Jaluit issue, attractive 1la
with neat "Jaluit/Marschall-Inseln/14.11(99)" cds, very fine, signed Bothe BPP,
Kosack & Grobe with the last's 1957 cert. (Mi.DM 5'500)

1897/99 3Pfg. Reddish ocher, the second shade of this value in the Jaluit issue, 1Ib
used with clear "Jaluit/Marschall-Inseln/5.11.99" cds, attractive & very fine,
double signed Pfenninger & cert. 1370 (Mi.DM 5'500)

1897/99 3Pfg. Dark brown, the so-called Berlin issug, used with 1l
"Jaluit/Marschall-Inseln/31.3.(00)", very fine, cert. Jaschke-Lantelme 1998
(Mi.DM 1'700)

1897/99 5Pfg. Green, the so-called Berlin issue, tied to piece by full strike of 21l
"Jaluit/Marschall-Insein/31.3.00" cds, very fine, signed Lange, Kosack & Bothe
BPP with the last's pencil identification (Mi.DM 1'625)

TOGO

1900 3Pfg. to 5M Kaiser's Yachts cplt., mint, a couple values with small flaws incl. 7-19
the 5M but five other values nh, otherwise fine to v. fine (Mi.DM 1'250)

Est. SFr
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DEUTSCHE KOLONIEN

SAMMLUNGEN, LOSE, ETC.

60050 * % * Valuable and comprehensive mint collection on Lighthouse hingeless pages, incl. Offer
over 525 diff. stamps plus a few minor duplicates, to give an idea of the scope of
this collection there are 53 5M values or their equivalent of which 23 are the
unwmkd paper issues, these values are complete for all the colonies less only the
$2 1/2 unwmkd value of Kiauchau, the offices have most of the unwmkd values
except for some of the very scarce types, but incl. diff. types and printings
throughout, nearly all the 1900-01 definitive series are complete for both the
colonies and the offices, we note extra shades included, some better sets incl.
Turkey 1884 Small Eagles complete for all five values in originals, the Large Eagle
issues are complete with some extra shades, the "Marschall-Inseln" Berlin issue
is complete plus others, this collection lacks only a few of the scarcer issues for
completion and is an excellent basis for building an important collection of this
area, condition generally clean & attractive, mint with a few nh will be found
throughout, some of the better values are signed by various experts, a very fine
collection with a Michel value in excess of DM 42'800 (Est.SFr. 4'000/6'000)

60051 A® Comprehensive and valuable used collection of 275 virtually all diff. stamps, incl. Offer
all of the values that normally come used in the colonies (no offices) except the
late issue rarities that did not get much used, in the ten colonies we count 13 of
the 5M high values which includes all of the unwmkd issues, in fact all of the first
1900-01 Definitive Kaiser's Yacht sets are complete, wmkd 5m values or their
equivalent values are present for German East Africa, German Southwest Africa
(the scarcer "c" shade being a 1914 late usage) and Kiauchau, most of the
overprinted Large Eagle first issues are present except for the rare early overprint
types of some colonies, condition is very clean, there are three German certs. for
better values as well as a number of better values are signed by various experts
with a predominance of (Hans) Bothe BPP indicating when this collection was
formed, fine to very fine, a collection certainly worth examining with a total Michel
value of over DM 40'000 (Est.Sfr. 4'000/6'000)

FLUGPOST
60052 = 11 1908 ZEPPELIN Meldekarte von der Fernfahrt 4.8.08 an die Neue Badische 9200
Landeszeitung, in schlechter Erh., aber selten, Attest Sieger
Albania
GENERAL ISSUES
60053 1916 [TALIAN OCCUPATION: 2 cens. covers to Villa Vicentina (Udine) fkd 20pa on 200

10C (2), other 10pa on 5C (4) "Durazzo" ovpt issue bearing "DURAZZQ
UFF.POSTALE ITALIANO" cds, v.fine

60054 ® 1943 German occupation: Cpl. set of 'Shtator' ovpts on definitives tied to philatelic 300
blank cover by "TIRANE 23.10.43" cds + special delivery adhesive mint, (Mi
approx. DM 800+)
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DF Special Extended Payment Facility

[m David Feldman S.A. (DF) may offer a special extended payment facility for buyers. In these cases, the buyer
——— may choose to pay a minimum of 25% of the total invoice on receipt, and the balance over an extended
period of 6 months, paying an equal installment at the end of each month. Interest plus charges of 1%, is
dehited tothe buyer's account atthe end of each month. When the special extended payment facility has
been granted, the buyer understands that any claims regarding his purchases must be made within 30
days of the auction sale date, even though the lots may be held by DF awaiting full settlement of the account. Until delivery, all lots may
be examined by their respective buyers at the offices of DF
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Poland

The following lots (60055-60104) will be auctioned after main catalogue lot no. 11801.

POSTAL HISTORY

1806 (July 18) Entire from Gen. Dabrowski in Chieti to the Minister of War
(Napoleon's brother Joseph) in Milan, showing superb "Bau. F. Arm.
D'ltalie/Meridionale” and “Napoli", the last in red

1806 (May 21) Entire from Gen. Dabrowski in Foggia to Minister of War in Milan via
Naples (red hs on face), fine

1807 (Sept 2) Entire from Warsaw to Moretta showing "No 29/Grand Armée" in red

1858-59 RUSSIA USED IN POLAND-1ST PERIOD

POSTAL STATIONERY USED PRIOR TO ISSUED STAMPS

1855 (?) 30 (+1) kop pink envelope (small corner repair) 1848 issue to Nieschin,
pen-cancelled and with "Warszawa' origin cds in red adjacent, THE ONLY KNOWN
EXAMPLE USED IN POLAND, ex. Fabergé, cert. Mikulski

1857 10 (+1) kop black envelope, pen-cancelled and showing Cyrillic "'Warszawa'
cds (17.7) in red, fine

1858 (7) 20 (+1) kop blue envelope of 1848 issue to Warsaw, pen-cancelled,
showing 'Warszawa' cds and framed '3/P" both in red, and framed 'Conczyce'
origin hs, ONE OF ONLY TWQ KNOWN EXAMPLES OF THE 20KOP COVER USED IN
POLAND, ex. Fabergé, cert. Mikulski

SECOND ISSUE-PERFORATED 14 1/2 X 15

10kop on 1858 entire from Warsaw to Lublin cancelled '5" in dots and by mute
Warsaw ring type, ex. Mertens, Fabergé

1865-75 RUSSIA USED IN POLAND-2ND PERIOD

10kop Perf. 12 1/2 on 1865 (Sept 16) entire cancelled "MYSZKOW" circular hs, ex.

Fabergé, cert. Mikulski

Tkop and 3kop (3) on 1870 (Feb 15) front and part back from Lodz to Warsaw
cancelled 'Lodz/ZD" cds, very fine railway line usage, ex. Fabergé

10kop Perf. 15 laid paper on 1865 (Jan 7) entire from Czestochowa to Warsaw
cancelled "D.B." in rings and showing “Ekspedycya Poczt w Wagonie/7" hs
adjacent, ex. Fabergé

10kop Perf. 15 laid paper on 1869 (Jan 26) entire from Dabrowa to Warsaw
cancelled by mute rings and showing "Ekspedycya Poczt w Wagonie/4" hs
adjacent

10kop Perf. 15 on 1868 (Nov 5) entire from Dabrowa to Warsaw cancelled by mute
rings and showing "Ekspedycya Poczt w Wagonie No 2" hs adjacent, ex. Fabergé

10kop Perf. 15 laid paper on 1869 (May 19) cover from Waganiec to Warsaw
cancelled "D.B.2" in rings, ex. Fabergé

10kop Perf. 15 laid paper (small faults) on 1869 (July 21) cover from Wloclawek to
Thorn cancelled "D.B." in rings and showing Ekspedycya mark no. 5

POLISH POSTAL STATIONERY

1860 ISSUE

3kop Blue envelope (some wrinkling) of Warsaw with embossed impression at top
left USED IN 1884 (30.9.) showing 'Warsaw/1 Expedition’ cds In Cyrillic, a truly
extraordinary usage - accepted by the Post, despite the closure of the local City
post some 20 years beforehand, cert. Mikulski

Geneva ¢ April 30-May 5, 2001
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10kop Black envelope, impression at top left, used in 1865 (5.1) from Warsaw to
Orenburg bearing 10kop (last printing) PAIR IN EXTRAORDINARY DEEP FULL
COLOUR tied by '1" in concentric squares, fabulous triple-rate franking,
AMONGST THE MOST IMPORTANT OF ALL RARITIES OF POLISH PHILATELY,
unique, cert. Mikulski

10kop Black envelope (minor faults) with impression at top left used in 1863 from
Czestochowa to Nowogeorgiewski, cancelled by mute rings and with subjacent
"Ekspedycya Poczt w Wagonie/l" circular hs, very rare, ex. Fabergé, cert. Mikulski

"FOUR-CIRCLE" NUMERAL CANCELLATIONS
6 KALUSZYN: 4-ring in black on Russia 10kop on 1858 cover, three huge margins
and additionally tied by Kaluszyn /I, very rare, ex. Mertens, Fabergé, cert. Mikulski

214 BRZEZINY: 4-ring in black on 10kop black envelope (minor faults) with
impression at top left, bilingual origin cachet in red, to Ostrowiec, the only known
example from this town, cert. Mikulski

1860 POLAND NO.1: 10 KOPECK

UNUSED

sas00sctsaserIeRoIT T e BESSED

..6.1!9 se0 0

10kop Bright blue and dark carmine-rose, the celebrated corner vertical pair,
excellent colour and full original brownish gum, minor perf. re-inforcement, an
exquisite piece, ex. Tislowitz and Bojanowicz, cert. Mikulski

Geneva « April 30-May 5, 2001

20'000

1'000

1'500

600

15'000

David Feldman SA



&5 L2, ) . %
' \ Hiclyrcirna /;}t )fﬂ)’._h

gy 4 &4

/!¢z( /‘;.«/

(ﬂf/ "‘ 1 le;"o//’fu uq"rl-l

) <)
{/ Ct’“d, CRAIAL
'”""’" o “"f/” /m: s sty TEALL
A Aiesrian vriste
7‘*#*’ P //orﬂ e f
LR, Yesfhorntis Povitimsieds
o

'%"1 :. / i, ﬂdf:?u% ,@

Aot e

'-r"-}‘n f\}."

g

/})1-(4 (%‘%/5 _n_—_

7S/
//ré/ .1 («.’/&5!’
e

13



Lot

60075

60076

60077

60078

60079

60080

60081

60082

60083

60084

60085

60086

60087

60088

60089

60090

60091

60092

60093

FA 00 6 6606060606686 8666606666066 0660686868040

Photo

13

156

15

15

156

15

15

13

13

156

Supplement ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 6066500000008 ese0sesssesee Catll° Est. SFr

10kop Greenish blue and light carmine-rose, v. fine mint, cert. Mikulski

THE "BLUE OVAL" VARIETIES
10kop Greenish blue and carmine-rose PAIR - RIGHT STAMP VARIETY DOUBLE

OVAL on 1863 (Sept 20) cover from Warsaw to St. Petersburg, superb quality and
one of the great varieties of Polish philately, cert. Mikulski

10kop Blue and carmine with type lll 'double oval' variety on cover from Myszkow
to Warsaw, also a single with the variety

10kop Blue and carmine with type Il 'double oval' variety on 1864 (July 16) cover
(faults) from Kibarty to Riga, also two singles showing the variety

10kop Blue and carmine showing 'double oval' variety or 1862 (Jan 13) cover from
Warsaw to Brest, fine, also a single in a paler shade with the variety

10kop Blue and carmine, two examples with type IV 'blue oval' variety and
damaged tablets, fine used; also 1863 official cover from Warsaw to Lublin

PLATE FLAWS

10kop Greenish blue and carmine-rose showing frame damage at left on 1864
cover (cert. Mikulski) from Warsaw to St. Petersburg, very fine, and three unused
singles showing various plate varieties

10kop Blue and dark carmine-rose 'broken T' variety on 1863 (July 20) cover from
Warsaw to St. Petersburg, extremely fine, ex. Bojanowicz, cert. Mikulski

10kop Blue and lake rose (2), left stamp (corner fault) the 'egg’ varisty, on 1862
(Aug 13) cover from Dabrowa to Warsaw, a great rarity used within Poland, ex.
Steczynski, cert, Mikulski

10kop Pale blue and carmine vert. pair, the top stamp with 'broken T varisty, on
1862 (Nov 22) cover from Warsaw fo St. Petershurg; also a single with the variety
on fragment

10kop Blue and carmine, the used range of varieties (8 stamps), some on piece,
also 3 stamps with faked varieties

10kop Blue and carmine, four used examples all showing the 'egg’ variety, one on
piece, contrasting shades, mainly fine

"FOUR-CIRCLE" NUMERAL CANCELLATIONS

1 WARSZAWA: 4-ring in black on 10kop blue and dark carmine-rose (2) on 1861
(Jan 12) cover to St. Petersburg, extremely fine and rare, cert. Mikulski

1 WARSZAWA: 4-ring in black on 10kop blue and carmine-rose (2), the right
stamp with broken frame, on 1860 (Aug 27) cover to Riga, superb quality, ex.
Faberge, cert. Mikulski

18 PARADYZ: 4-ring in red-brown on 10kop bright blue and rose on 1863 (March
26) cover to Warsaw, extremely fine & rare, ex. Mertens and Fabergé, cert,
Mikulski

70 SOKOLOW: 4-ring in black on 10kop greenish blue and carmine-rose on 1863
(Oct 21) cover to Warsaw, v. fine, ex. Bojanowicz, cert. Mikulski

101 TYSZOWCE: 4-ring in black on 10kop dark blue and carmine-rose on 1860
(July 24) cover to Warsaw, fine & rare, ex. Mertens & Fabergé, cert. Mikulski

102 ZWIERYNIEC: 4-ring in black on 10kap vert. strip of four on letter fragment,
[61] with cracked plate variety, exceedingly rare thus, also a single similarly
cancelled, ex. Bojanowicz

111 LAGOW: 4-ring in black on 10kop greenish blue and carmine on 1861 (Mar 6)
cover to Radom, fine & rare, cert. Mikulski

Geneva * April 30-May 5, 2001
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60094 [ 17 122 CHMIELNIK: 4-ring in red on 10kop greenish blue and carmine-rose on 1862 2'000
(May 3) cover to Warsaw, superb circular origin hs with date inserted by hand, a
fabulous rarity

60095 = 17 219 SLUPCA: 4-ring in black on 10kop dark blue and deep carmine-rose on 1864 700
(May 4) cover to Warsaw, fine & v. rare, ex. Fabergé, cert. Mikulski

60096 15 244 1ZBICA: 4-ring in black on 10kop greenish blue and deep rose on 1863 (Oct 400
13) cover to Warsaw, fine & rare, ex. Fabergé, cert. Mikulski

60097 = 17 295 SOCZEWKA: 4-ring in black on 10kop dark blue and deep carmine on 1865 500
(Jan 18) cover to Warsaw, superb oval bilingual origin ds adjacent in red, the
colour of the 10kop of extraordinary depth and intensity, ex. Bojanowicz, cert.
Mikulski

RAILWAY CANCELLATIONS

60098 £ 17 Hexagon of dots cancellation: No 14 in black on 10kop blue and carmine pair on 2'000
cover from Wierzbolow to St. Petersburg cancelled on St. Petersburg-Warsaw
railway, matching cds on reverse, v. fine & rare, cert. Mikulski

60099 = 17 DPin 4 rings: in black on 10kop blue and bright carmine on 1864 (June 18) cover 700
from Warsaw to St. Petersburg and with fine "Ekspedycya/ Poczt/ Dworzec/ Praga’
cds in red subjacent, ex. Mertens & Fabergé, cert. Mikulski

60100 = 17 DPin 4 rings: in black on 10kop blue and carmine on 1864 (Sept 13) cover from 500
Warsaw to St. Petersburg and showing "Ekspedycya/ Poczt/ Dworzec/ Praga” cds
in red adjacent, cert. Mikulski

OTHER CANCELLATIONS

60101 = 17 CONCENTRIC SQUARES: 10kop Blue and carmine (2) cancelled '1" in six squares 2'000
(type IV) on 1864 cover from Warsaw to St. Petersburg, very fine, ex. Bojanowicz,
cert. Mikulski

60102 = 17 CONCENTRIC SQUARES: 10kop Greenish blue and carmine-rose cancelled 1" in 1'200

four squares In black on 1865 (Feb 13) cover from Warsaw to St. Petersburg and
showing superb "Ekspedycya/ Poczt/ Dworzec/ Praga” cds in red subjacent, sent

at the time at which Poland No 1 was being withdrawn in favour of Russian stamps,
cert. Mikulski

60103 = 17 CONCENTRIC SQUARES: 10kep Dark blue and dark rose cancelled 1" in six 1'200
squares (type V) and by arrival cds, on 1865 cover from Warsaw to Bialystode, very
fine and rare, ex. Fabergé, cert. Mikulski

60104 17 CONCENTRIC SQUARES: 10kop Dark blue and carmine cancelled ‘1" in six 700
squares (type IV) on 1864 cover from Warsaw to Nowaja Ladoga, Russia, extremely
fine, ex. Fabergé, cert. Mikulski

L I R I N R R B B N RE N B R NE R R IR R AR R B R R KRN O R O IR K R R R R 2R R IR AR I R R O R B O B AR K B R BN R B R B R R R R O R N 4

Payment by Credit Card
Please contact us in advance if you wish to make payment by means of any of the following Credit Cards :
VISA, MASTERCARD, EUROCARD, AMERICAN EXPRESS and DINERS CLUB.

fia =) sy
VISA MasterCard,
Coiits- | EUROGAHD,

Diners Club
International
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Rumania
The following lots (60105-60188) will be auctioned after main catalogue lot no. 11848.
MOLDAVIA, 1858 WOVE PAPER

= 108pa Blue on pink, neatly cancelled with part of JASSY cds in red & part of red 4 1'500
RECE(PISSE) s/I, repaired, still rare & desirable items, lot also includes 1858 40pa
pair on piece, later Rumania 1864 6pa & 30pa in complete sheets, two stampless
covers, first item has certificate Bobaica, a gen. fine lot

60105

@ *

Russia
IMPERIAL RUSSIA

LATER ISSUES

60106 [= 1917 Envelope to Paris from the American embassy in Petrograd, franked 10k on 80
7k tied by Washington 25/4 slogan cancel, presumably carried in diplomatic bag,
censored, interesting

SOVIET UNION 1918-23

60107 = 1922 Reg. covers to Czechoslovakia (incl. one from Cugugol with prov. reg. mkg & 170b,173a/b,180, etc. 200
Czech blank reg. label with Praha cds) bearing diverse issue fkgs incl. blocks of 4
of 1922 issue 5000R on 2R brown (black ovpt) & 10000R on 4CR (red ovpt)

U.S5.S.R. GENERAL ISSUES FROM 1923

60108 19 1933 Leningrad Exhibition 30k on 15k + 70k on 35k tied to post. stat. envelope 15k 500
olive-green by red exhibition first day cancel, scarce, (Mi Nos.427/28, DM 1500)

AIRMAILS
60109 19 1922 Reg. Air mail cover from Moscow bearing at front 5k definitives 1908/17 200
issue + 10R definitive 1915/19 issue + at back hlk of 12 of the 10R definitive, at
front boxed "Mit Luftpost" & "BERLIN LUFTPOST 23.8.22" cds to Brno, (Mi Nos. 68
& 130A), scarce

REVENUES

60110 19 SAVING STAMPS: 1918 Issue 1k to 10k + 25k to 100R -+ addit the scarce 25k with 500
inscription "18..." instead "19...." + addit 1922 ovpt definitives tied to reg cover by
"MOSCVA 29.3.22" cds to Czechoslovakia, philatelic but rare, (Mi Nos.la-lc,
[lfa-lllh)

60111 19 SAVING STAMPS: 1918 Issue 10R red/yellow (6) + addit fkgs of definitives (mass 240
fk) tied to cover to Berlin by "PESCHANKA POD 16.7.20" cds, scarce commercial
usage, (Mi No.JlIf ++)

60112 = 19 SAVING STAMPS: 1918 Issue 100R black/blue tied to money order by "NOVAYA 240
BUKHARA 30.7.20", scarce commercial usage, (Mi No.llih)

POSTAL STATIONERY

60113 = 19 1858 Post. stat. envelope 1848 issue 4K black bearing at front scarce red boxed 200
"S.P. BURG/ 7.PON.1858" ds, fine

60114 = 21 1891 Issue 2K green large format wrapper with addit reg fkg 10K blue + 2K green 200
(2) bearing Moscow cds to Brno, unimportant folding crease, fine & scarce

18 o+ e e s s0 0000000000000 00000 eeee+eeee+es (GenevasApil30-May5, 2001 David Feldman SA
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REGIONAL ISSUES

GEORGIA
60115 (%) 21 1921 "De jure" Ovpt in blks of 12 of 40k orange (incl. one tete-beche), 60k red 20,22,24,26 600
(incl. one with 1/2 print of original cliche missing), 2R brown (incl 2 with error
"2R + REPUBLIQUE GEORGIENNE" INVERTED) & 5R orange (incl. one with head of
original cliche turned to botiom), scarce errors & blks on ungummed paper as
issued, v.fine

60116 ] 21 1922 5000R (4) + 3000R on 100R tied to back of opened out reg cover from "TIFLIS ~ 35A+37A 220
GOR.5 3.9.22" (with reg label at front) to Berlin, scarce

60117 =3 21 1922 5000R green in blk of 4 + 3000R on 100R tied to back of reg cover to 35A+37A 180
Czechoslovakia from TIFLIS (with prov. ms reg. "label”), senders address cut out &
one adhesive with perf fault o/w v.fine & scarce

60118 = 21 1923 Issue 40000R on 5000R green (blk of 11 1) + 80000R on 3000R brown tiedto  43a+44a 400
back of reg cover by "TIFLIS GOR.5" cds (with reg label at front) to Berlin, v.fine &
rare tkg
SIBERIA

60119 53 21 1860 Official cover bearing at back s/| "TOBOLSK", v.fine & scarce 300
ZEMSTVOS

60120 = 19 BOGORODSK: 1884 Cover from Kalvasin to Bogorodsk with 1884 Skop scarlet and 500
Imperial 7kop, fine & attractive, ex. Ferrary

60121 [ 19  BOGORODSK: 1884 5kop blue stationery envelope used locally, extremely fine 400

60122 = 21 BOGORODSK: 1888 Caver used locally with 1869 bkap stationery cut-out, tied by 400

cds, superh, ex. Ferrary

60123 ™= 22 BOGORODSK: 1890 Cover from Constantinople to Savostyanovo via Odessa and 400
Moscow with Skop red and Turkey 1pi cancelled by ornamental bilingual
‘Stamboul' hs

60124 = 22 BOGORODSK: 1891 Envelope from Moscow franked on reverse Imperial 7kop tied 500
circled triangle hs, 1890 rural stamp 5kop red tied Bogorodsk 29 MAR 91 ds, face
bears Moscow 27.3.91 departure ds, v.fine & scarce

60125 22 BOGORODSK: 1891 Cover from St. Petersburg to Bogorodsk bearing 1888 1kop 500
violet and Imperial 2kop, outstanding quality, ex. Ferrary

60126 = 22 BOGORODSK: 1894 Printed matter from Moscow franked Imperial 2kop green & 260
tied MOCKBA 14.9.1894 cds, reverse shows corner marginal 1894 2kop rose tied
violet BOGORODSK 16 SEP 94 cds, v.fine

60127 = 22 BUGULMA: 1883 Cover from St. Petersburg to Bugulma with 1883 2kop blue tied 400
by oval ds in blue, and Imperial 7kop by numeral in circle, ex. Fabergé

60128 = 22 CHERDIN: 1889c¢ Cover used locally with 1889 2kop blue on rose tied by oval ds in 300
green, ex. Fabergé

60129 =3 CHERDIN: 1890¢c Cover used locally bearing 1889 2kop imperf. tied by oval hs in 300
green, ex. Ferrary & Fabergé

60130 ™= CHERDIN: 1892 Cover used locally with 1892 2kop blue tied by s/l village hs in 300
blue, ex. Fabergé

60131 =3 21 CHERDIN: 1894 Cover used locally with 1894 2kop yellow tied by oval ds in violet, 600
fine, ex. Ferrary & Fabergé

60132 = 22 CHERDIN: 1895 Cover from Cherdin to Moscow with 3kop blue cancelled by s/I 300
'Zula' hs in violet, and Imperial 7kop on reverse, ex. Ferrary

60133 = 22 DANKOV: 1884 Cover to Moscow with 1883 3kop and Imperial 7kop both tied by 400
cds, endorsed “undelivered as shop could not be found", v. fine, ex. Fabergé

2O 2040009858880 00 0008000068000 0880000 nge\ta6Ap[é|30-f\']a}45‘2001 David Feldman SA
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GADIACH: 1884 Local envelope bearing on reverse 1884 3kop green &
carmine-rose tied unclear violet cds, face bears Gadiach cds dated 30.9.84, cover
tears at top extending slightly on reverse, fine

GADIACH: 1886 Cover registered from Russanovka to Gadiach with 1884 3kop
imperf. (2) cancelled by blue hs and ms date, ex. Fabergé

GADIACH: 1887 Cover used locally with 1886 3kop green and rose-red cancelled
circular hs, also shows origin cachet of Rashevka village in blue, some creasing
but interesting usage, ex. Fabergé

GADIACH: 1890 Cover registered locally from Kapustinzy with 1889 3kop red and
green and 3kop gold on bluish, cancelled cds with ms date, ex. Fabergé

IRBIT: 1874c Cover used locally with 1874 2kop black on lilac imperf. strip of 3
cancelled by superb impressions of the intaglic seal, lovely item, ex. Fabergé

IRBIT: 1880 Cover bearing on reverse 1880 black on violet rose tied by light
cachet & pen strokes, roughly cut adhesive with TR corner missing, a few cover
faults, nevertheless scarce item

IRBIT: 1880c Cover used locally with 8kop black on yellow imperf. (5)
pen-cancelled, and official wax seal, fine & spectacular money letter, ex. Ferrary &
Fabergé

IRBIT: 1892¢ Cover from Shakowo to irbit with 1880 6kop black on yellow BISECT
and 1892 2kop black and lilac tied by pen strokes, scarce franking

KADNIKOV: 1912 Cover to Kadnikov franked on reverse 1910 3kop carmine-rose &
tied crisp-clear 1912 cds, v.fine

KORCHEVA: 1878 Cover registered to London bearing 2kop blue pen-cancelled,
and Imperial 1kop, 10kop and 20kop, peripheral faults but most decorative, ex.
Fabergé

OKHANSK: 1894 Cover registered locally with 1892 5kop imperf. pair tied by oval
ds in green, fine & scarce, ex. Ferrary & Fabergé

OKHANSK: 1894 Cover from Ocherskoi Zavod to Moscow with 1893 2kop green
cancelled by thimble in blue-green and Imperial 7kop, superb, ex. Fabergé

OKHANSK: 1894 Cover registered locally by oval ds of apparently different dates,
ex. Fahergé

OKHANSK: 1895 Imperial 3kop stationery pc with local 1893 2kop green cancelled
by thimble, also 1897 cover (trimmed) to Moscow with 1895 2kop green and
Imperial 3kop (3), a fine pair, both ex. Fabergé

ORGHEEV: 1882 Cover used locally in Orgheyev bearing 1882 3kop and 1885 5kop
tied by circular hs with "16" in star in green, scarce, ex. Ferrary & Fabergé

ORGHEEV: 1882¢ Cover (age-staining & light creasing) used locally in Orgheyev
bearing 1882 3kop strip of 3 cancelled circular hs with 16 in star in green, scarce
franking, ex. Fabergé

ORGHEEV: 1882c Cover used locally in Orgheyev bearing 1882 3kop (2, in diff.
colours) cancelled circular hs with '16" in star In green, ex. Ferrary & Fabergé

ORGHEEV: 1882c Cover used locally in Orgheyev with 1882 3kop pair (corner fault)
tied by circular hs with '16" in star in green, fine, ex. Fabergé

ORGHEEV: 1882c Cover used locally in Orgheyev with 1880 6kop tied by circular
hs with '16" in star in green, fine, ex. Ferrary & Fabergé

ORGHEEV: 1884 Cover from Orgheyev to Moscow bearing 1882 3kop cancelled
circular hs with '16" in star in green, and Imperial 7kop cancelled by cds,
charming, ex. Fabergé

(0SA: 1891 Two covers locally used, each with 4kop bistre BISECT, one diagonally,
the other horizontally, cancelled in blue and violet respectively, ex. Fabergé
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0SA; 1893c Cover used locally with 4kop diagonal bisect tied by oval hs in violet,
and another (some creasing) with horiz. bisect in diff. shade, both ex. Fabergé

0SA: 1894c Cover used locally with 1890-93 2kop, 4kop and 8kop cancelled by
oval cachet in violet, spectacular three-colour franking, ex. Fabergé

0SSA: 1909 Envelope bearing on reverse rural stamp 1908 3kop grey-green tied
violet oval 16.10.1909 ds, v.fine & scarce

PODOLSK: 1871 Cover from Podolsk to Moscow with Skop blue-green tied by
circular cachet with eagle motif, and Imperial 10kop, some cover creasing but
rare early franking, ex. Fabergé

POSKOV: 1872 Cover from Zaborovo bearing 1871 5kop imperf. (2), fine & rare
early franking, ex. Fabergé

PSKOV: 1881c Cover from Pleskovo to Pskov with 1881 3kop strip of three
containing téte-béche pair, pen-cancelled, scarce, ex. Fabergé

PSKOV: 1888c Cover registered locally with 1888 3kop pairs (2) pen-cancelled, ex.
Fabergé

PSKOV: 1896 Cover registered from Dymisevo to St. Petersburg bearing 1892 5kop + 3kop
cancelled violet cds, and Imperial 7kop (2) cancelled Bystro-Nikolskoye cds, v.
fine & colourful, ex. Fabergé

PSKOV: 1901 Cover registered from Pleshkavo to Pskav with 1896 1kop strip of 3,
and 1898 5kop and 3kop, a lovely franking, ex. Fabergé

PSKOV: 1902 Cover to Zapolye bearing 1902 1kop, 3kop (3) and 5kop pair, all tied
by blue cds, wonderfully colourful franking, ex. Fabergé

RYAZAN: 1896 Cover registered to St. Petersburg via Dankov, with 1896 3kop
cancelled oval ds and Imperial 7kap (2), v. fine, ex. Fabergé

RZHEV: 1868c Neat cover locally used with 1868 2kop impert., tied by pen-cancel,
rare & superb; also 1883 Imperial 7kop stationery cover uprated by local 2kop,
pen-cancelled, both ex. Fabergé

RZHEV: 1888c Stationery 5kop blue envelope to Molodoi Tud cancelled circular
cachet in violet, and 1891 3kop gold envelope with Imperial 7kop from Rzhev to
Kharkov, both ex. Fabergé

RZHEV: 1890 3kop stationery envelope (issue 1888) used with Imperial 3kop,
locally used, vertical crease, ex. Fabergé

SAPOZHOK: 1900 Cover registered from Lamino village to St. Petersburg bearing
1899 5kop green and red pair tied by pen-cancel, and Imperial 7kop strip of three
(corner defect), ex. Fabergé

SHADRINSK: 1911 Cover to Shadrinsk bearing on reverse 1911 6kop brown tied
1911 cds, a few cover tears do not detract, fine & scarce

SHADRINSK: 1912 Cover to Shadrinsk bearing on reverse 1912 6kop
carmine-rose tied 5 OKT 1912 cds, v.fine

SHATSK: 1886¢ Cover used locally with 1886 3kop black imperf. tied by 'Ryab' hs,
ex. Faberge

SHATSK: 1888 Envelope to Shatsk bearing on reverse 1888 3kop black on white
paper (with stop after value description), tied by namestamp of the head of the
Zemstvo post "W. Rjabinski", v.fine & scarce

SHATSK: 1883¢ Cover used locally with 1889 3kop rose pair cancelled in ms,
scarce, ex. Faberge

SHATSK: 1889c Cover used locally with 1889 3kop imperf. tied by 'Post
Chief/Ryabinski' hs in blue, scarce, ex. Fabergé
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60176 = SHATSK: 1897 Cover reg. from Morshansk to Shatsk with 1884 3kop cancelled 300
‘Ryab', and Imperial 14kop, fine double-rate franking, ex. Fabergé

60177 25 STAROBYELSK: 1877 Cover from St. Petersburg to Pavlovka via Moscow with 1877 700
3kop and Imperial Skop, 8kop (slight staining), believed only three examples
recorded, ex. Faberge

60178 29  TIKHVIN: 1890 Envelope from Zarskoje Selo sent via St-Petersburg to Dregli 260
bearing on reverse Imperial 7kop blue together with rural stamp Tikhvin 1889/90
5kop, arrival cds dated 17.11, fine

60179 = 29 TVER: 1888 Imperial 7kop stationery envelope to Vessiegonsk bearing Tver 2kop 500
blue (not tied) and Vessiegonsk Skop tied by "Neoploceno-Unpaid" s/l in violet,
most unusual combination

60180 = 31 USTSYSOLSK: 1880 Receipt dated 1880 bearing 1878 3kop black on brick red 500
(touched at B) cancelled by manuscript, reverse shows handwritten text & seal,
fine & rare

60181 = USTSYSOLSK: 1891 Postal stationery red print local envelope reg. to Wilna with 500

Imperial Tkop, 3kop pair and 14kop, ex. Fabergé

60182 31 VESSIEGONSK: 1883 Cover registered to Titovka with 1883 5kap black on lilac 800
cancelled "Neoploceno-Unpaid" hs, and Imperial 1kop, 7kop and 20kop,
spectacular & scarce four-colour franking, ex. Fabergé

60183 = 31 VESSIEGONSK: 1883 Imperial Skop stationery envelope to Moscow with Skop black 400
and red cancelled s/I "Oploceno-Paid" and Imperial 2kop, v. fine & fresh, ex.
Fabergé

60184 31 VESSIEGONSK: 1883 7kop Grey postal stationery envelope to Vessiegonsk bearing 200

1883 Skap black on violet-rose (touched at top) tied blue "UNPAID" s/ & 2 DEC
cds alongside, reverse shows appropriate transit mkgs

60185 = 31 VESSIEGONSK: 1885 Printed matter wrapper with labelled address to Vessiegonsk 200
bearing 1883 1/2kop black on greyish yellow tied blue "UNPAID" s/, appropriate
cds alongside, arrival bs, v.fine

60186 = 31 VESSIEGONSK: 1884 Large part of printed matter to Vessiegonsk franked 1883 200
Tkop on blue-green & tied "UNPAID" s/, with corrected 1884 cds alongside, fine

60187 = 33 VESSIEGONSK: 1885 Cover to Vessiegonsk franked Imperial 7kop tied Twer 3 AUG 300
1885 cds, reverse shows 1883 Skop black on violet-rose tied blug "UNPAID" s/,
opened out for display, fine

60188 33 Z0LOTONOSHA: 1903 Rural stamp 3kop green tied 17.5.1803 cds on reverse of 150
cover to Zolotonosha, v.fine

AR AR R R R R R R R R R T O O T R R TR

Please Airmail your Bids as early as possible

in the case of equal hids, the first bid received will take precedence.
David Feldman SA

PHILATELISTS » AUCTIONEERS

175, route de Chancy # P.0.Box 81 « 1213 Onex, Geneva ¢ Switzerland

Tel. +41 (0)22 727 07 77 + Fax +41 (0)22 727 07 78
accounts@davidfeldman.com # vaww.davidfeldman.com

For more stamps visit www.davidfeldman.com )
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Do you have
brix, Large Gold Medal or Award-Winning collection?

/) you will sell your collection within the next 5 years?
Vi i
. "";l}'
[RRY - )
\\ 1,- \ SO if your answer to both these questions is "yes", then we
~}ite you to phone or write to us personally to discuss the

k‘:%‘% sibilities.

A \

i 1

R/ (20 Taking accountof the last 25 years, we have regularly offered

". - m}ry exceptional collections of Grand Prix and Large Gold status.

( W ! have often achieved results including world record prices that have
Jastonished the owners. The auction of the KANAIMAURITIUS collection

/) in Nov. 1993, bore undisputed witness to this fact. These 25 years of

) re;‘rience and achievements have established for us an organisation
8 _bielieve second to none in the philatelic world.

A flexible yet most comprehensive range of activities
)ermits us to relate our services to the needs and requirements of
ﬁégghimponam collection. But we also like to cater to the needs and
quirements of its owner. Substantial cash advance facilities and
ﬂé;'xible commission arrangements are part of our standard service.

,'. "»Jp\t [\ Marketing - The selling of a well-known collection can

v '\ o RS N . .
o Iways benefit from early planning, and a well defined strategy to
Al W ensure a successful result.
il i

o 'l" .|‘\I|"‘
\

R
‘y‘ o g\ \ P reparation - Beautiful catalogues of high academic form
." M:.f 'd-bontent, travelling, exhibitions and worldwide promotion make
‘,.“.‘,'n:a‘ sach auction a major philatelic event.

\ l_ 1}

TR S atisfaction - Ask some of those who already have sold with
{ s.{:-Think it over and contact us at your convenience.
l,.

"
David Feldman, Marcus Orsi & Anders Thorell.

Qur contributors and eutside experts:
Michael Vajta, Daniel Mirecki, Ingvar Pettersson, David MacDonnel]
Sven Sandstedt, Michael Tseriofis, Tony Banvell and others.

David Feldman SA
PHILATELISTS ¢ AUCTIONEERS

175, route de Chancy + P.0.Box 81

1213 Onex, Geneva * Switzerland

Tel. +41 (0)22 727 07 77 » Fax +41 (0)22 727 07 78
admin@davidfeldman,com ¢ vwa.davidfeldman.com




/
4 f{k/élejﬂ// ..%’»/;"f"/, V14, %f ////, 77 //,», =“~/// //')//I///)

L
44 /g

/I au [G2ttcytzecs CLLE 2 LIS POCLH hs /// 7 /n/x/, o riitedly
/ / ft /I { 7 (7

/
///)f (4 "/f////f////// ) ‘// SRELe bl
/ Lotreneoviis /Z//, W el s {)/’//
/'//%’A' Lot L2 LELCECE

Ve B
Jorh iy

/:"(:]Z-- ((zf‘f%

S el e P
MNOBBOTHKA A ?//
[)i) 3! THCHCOIBGRON T0MTOEOA lf}lllll[lh 110IYUeH0 H3L
” / o mu AL Lretac it
' / \ vy L
{74;, 4 /.’f/,’ﬂ}f//lj( % EXp g Ao U“y/n, ////”,&Aﬂu /’//l[(/!(
f S22y ,'/_ :
; 7/ ¢ /////z/,/ vt 7’//’ ‘ .
- g O s Ko mn;q uxbev?t qecih Baskorn
/ A & U 5 : He ho |.'>p. HOAYHATRIR AC
s i, @cgribrel tieglpazceoll Tloxuuin wan uub THUXT Immupt FHILE,

upknEo n. K¢ J_u LpHC SEBHHOD tADes
g l

31



Lot Photo Supplement ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ 2400000000000 000000000eeeee¢ (il Est, SFr

Bosnia (and Herzegovina)
The following lots (60189-60416) will be auctioned after main catalogue lot no. 12045,

OTTOMAN POST OFFICES (SEE ALSO TURKEY)

60189 33 SARAJEVO: Beautiful small folded letter to Plovdiv bearing at back strip of 3 of 500
1Ghr yellow 1876/77 issue (1 adhesive opening tear) with 2-ring Turkish
SARAJEVO cancel, v.fresh & attractive, scarce

THE 1879-1900 ISSUE

TYPOGRAPHED ISSUE

60190  =x 1/2Kr to 25Kr in cpl.mint set, all showing wmk or part wmk, incl. 1/2Kr both sub -9l 200
types & 5kr type Il & Ill, cert Velickovic, (Ferchenb. € approx 400)

60191 E (¥) 35 1/2Krto 25Krin cpl.set in single die proofs in black on yellowish carton paper, 111-911 UPr 500
scarce, cert Velickovic, (Ferchenb. € 850)

60192 E (¥) 33  1Krto 25Kr Cpl. set in IMPERF colour proofs on ungummed thin paper, 1Kr as 11178l 400
usual on slightly thicker paper, mostly sign. Wallner or Velickovic, v.fine & scarce,
(Ferchenb. € 750)

60193 (%) 33 1Krto 25Kr Cpl. set in IMPERF colour proofs on thin paper resp. 1Kr on slightly 11/8ll 400
thicker paper + 1/2Kr black on yellowish thick paper from imprimatur sheet, cert
Velickovic for colour proofs, v.fine, (Ferchenb. € approx 1'000)

60194 E 35 1/2Krto 25Kr Cpl. set in single die proofs in original colours on thick yellowish /9l 1'300
paper, fine & rare, cert Velickovic, also 2Kr & 20Kr as IMPERF sheet proofs in
original colour on ungummed paper, (Ferchenb. € 2'270)

CANCELLATIONS

60195 = 33 NEUM: Official cover bearing "NEUM 31.8.79" cds alongside with official cachet 1'500
"PROP. SCHOONER MOVE*K.K.KRIEGS MARINE" to Ragusa (with arr mkg at back),
the post office at this enclave was only opened in June 1879 & under rule of the
postal management of Zara therefore using Austrian cancellations & adhesives,
extremely rare & v.fine item, cert Puschmann

60196 = 1889-1897 Small group of covers & post.stats. with cancels of Sarajevo & 200

B.Samac, incl.reg cover to Munich bearing reg.label Salzburg-Minchen, cover to
Szatmar bearing strip of 3 of 2Kr litho perf 10 1/2, efc., mixed but v.interesting

GENERAL ISSUES

60197 F 1900-01 Definitives FORGERY cpl.set in cpl. nh imperf sheets of 100, scarce in 10/23 300
sheets
60198  * (%) 1900-05 Definitives: Seln of proofs, varieties, perf abnormalities, etc., also some 10/28 300
® later, mostly mint or nh, v.fine
60199 *% K 1900-06 Specialized colln mainly on the perf.varieties of the eagle issue 10/44 500
("Versuchsausg.", imperf inbetween, diff perfs.), efc., interesting
60200 E %% 1900-12 Seln of better sets & singles + perf varieties, mint or nh, mostly v.fine, 400
* noted 1901-05 issug 35H ultramarine, 1912 issue 12H to 72H imperf, nh, on
stockeards
60201 E (%) 1906 Definitives cpl set in single die proofs in black on yellowish carton paper, 29-44 200
v.fine, cert Velickovic, (Ferchenb. € 400)
60202 E % 1906 Definitives cpl. IMPERF mint set in original colours + cpl. single die proofs in 29-44 240
(%) black on yellowish carton paper, certs Velickovic, (Ferchenb. € 500)
60203 E (*) 33 1906 Definitives cpl.set in single die proofs in original colours on original 29-44 1'000
ungummed paper (as issued), v.fine, scarce, cert Velickovic, (Ferchenb, € 1'700)
60204 O H 1906 Issue 1H fo 5K cpl.set - each in blks of 14 or 15 - with compound perf. (with 2 29-44 800
to 3 diff perf combinations), used, seldom offered & v.fine, (Ferchenb. € approx.
2'100)
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60205 E (%) 1906 Definitives 6H brown on brownish imprimatur sheet & 30H green with 33,37 200
defacing holes & large blue crayon cross, ungummed as usually sold
60206 E (%) 33 1910 Cpl. set of 32 single die proofs in ariginal colours for frame & center print, 45-60 1'000
ungummed as issued, rare, cert Velickovic, (Ferchenb. € 1'850)
60207 E * 35 1912 Issue 12H to 72H cpl.calour proof set of 12 + normal set, also small seln of 61-63 600
(%) 1906 colour proofs & single die colour proofs, mostly nh or ungummed as issued,

v.fing, (Ferchenb. € 1'100)

60208 E 33 1912 Cpl. single die proofs for values 1H to 5K in original colours on ungummed & 64-83 1'800
original paper for centre & frame print, v.fine & rare to be seen in that
completeness, (Ferchenbauer € 4'000)

60209 E (%) 33 1912 Issue 10K in colour proofs grey-brown, brownish-lilac, light carmine & dark 84 500
red, perf & on ungummed paper, sign.Puschmann & cert Velickovic, (Ferchenb. €
1'000)

60210 E * 35  1912-16 Definitives 1912 & 1916 in cpl. IMPERF sets, mint, v.fine, ceris Velickovic, 64-84,99-116,U 400

(Ferchenb. € 825)

60211 >k K 1914-15 War Charity Qvpts - small seln of better varieties '1914" ovpt with 'open 4' 89/94 260
error, 7H on 5H green perf 9 1/4, all mint & 1915 ovpt errors in horiz.pairs with
normal ovpt: 'year instead value' & '7H instead 12H', nh, all with certs Velickovic,
(Ferchenb. € approx 440)

60212 ¥ * 1914-16 Specialized colln of the war charity ovpt issues, nh, mint or used, 89/96 200
® incl.pairs, blks, plate errors, some with duplication for comparison, interest.
spec. lot
60213 E * 35 1916 Definitives in cpl. IMPERF & PERF mint colour proof sets (so-called 99-116 300

‘interchanged colours"), v.fine & scarce, certs Velickovic, (Ferchenb. € 550)

60214 E * 1916-18 Charity Issues War victims 5H green, 10H red-lilac, 10H blue-green & 97/143 200
15H red-brown, all IMPERF + 10H red-brown (colour proof) IMPERF & PERF, all
mint, v.fine, all with certs Velickovic, (Ferchenb. € approx 350)

60215 E (%) 35 1917 Cpl.set, each value in single die proofs for frame & center print on original 124-141 400
ungummed paper totalling 36 single die proofs, scarce, cert Velickovic,
(Ferchenb. € 750)

60216 E * 35 1917 Definitives cpl. IMPERF set mint & cpl.colour proof set ungummed as issued, 124-41U 600
(3) all certs Velickovic, scarce, (Ferchenb. € 1'025)
60217 E 35 1918 NEVER ISSUED 1K olive-green on greenish paper IMPERF mint (nearly XV 1'000

invisible hinge trace), v.fine example of this rare adhesive, cert Velickovic,
(Ferchenb. € 2'300)

POSTAGE DUES

60218 E 35 1904 Issue 1H to 200H in IMPERF horizontal mgn pairs on yellowish thin to normal 1-13 400
'minister* paper, cpl.set incl the 200H, rare, cert Velickovic

60219 E % 35  1904-16 Issue 1H to 200H in single die proofs on yellowish carton paper & on 1-26 300

original mint paper in cpl.sets (mint set 10H missing) + 1916 Issue in cpl.IMPERF
set mint, v.fine, all with certs Velickovic, (Ferchenb. € 700)

COLLECTIONS, LOTS, ETC.

60220 1885-1918 seln of covers & cards, post. stats., incl. 2 "Militdr- Postablagen”, ms 300
(=) cancellations, Trebevic cance!, one better reg Charity - issue cover, etc.
Montenegro
GENERAL ISSUES
60221 = 1881-1911 Sel'n of postal forms, mainly "bulletin de reclamation” from Podgoritza, 300

etc., mixed, scarce

34 +es e s s 0000000000000 0000 000000000000 GenevaeAprl 30-May5, 2001 David Feldman SA



Ex 60210 Ex 60213

Ex 60218

Ex 60191 Ex 60194
Ex 60216 Ex 60222

fﬁtﬂ wuuu Rl

Ex 60233

Ex 60215 e G515

Ex 60226

y WTOCTAEW]
.'!mmIa!l JUGOSLAVIJA
UCO S

L e T

35



Lot Photo Supplement ¢+ ¢+ ¢ s+ 0000000000000 00es00e0eee0e (CaiN° Est. SFr

Serbia
1866 VIENNA PRINTING (1-3)
60222  x (¥) 35  10pato40pa: Sel'n on exhibition pages incl. 10pa unused, 20pa unused & mint (2), 1-3 1'800
40pa unused & mint, all in diff. shades, mostly signed, fine to v. fine
60223 = A 37  10pato 40pa: Beautiful coll'n on five exhibition pages incl. five examples of the 1-3 4'400
0} scarce 10pa, also noted 20pa & 40pa with covers & fgts., pairs, strips, 2-colour &

multiple fkgs., etc., gen. above average condition & many are signed

1866-68 BELGRADE PRINTING (4-6)

60224  * (%) 10pa to 40pa: Sel'n on exhibition page incl. diff. shades of 10pa (3), 20pa (3) & 4%-6x 380
40pa (3+1 pair), mint or unused, fine to v. fine sel'n of these delicate adhesives

60225 % = 37  10pato 40pa: Beautiful sel'n on 7 exhibition pages incl. mostly used or on fgts., 4x-6x 3'600
A® also some covers, noted pairs, strips, 2-colour tkg. on fgt., mint block of four,
mostly above average condition
60226 *% % 35 20pa & 40pa 2nd Belgrade printing ordinary paper - beautiful sel'n on 3 exhibition Sy/6y 1'400
(%) pages incl. mint, unused, used, one fgt. & one cover, noted black of eight and four
A (this on the yellowed paper), generally above average condition
®
1866 NEWSPAPER STAMPS (7-8)
60227  ** % 37  1pa& 2pa - Beautiful sel'n on three exhibition pages showing the different 7/8 4'400
(%) printings noted 2pa green on rose (2) & cpl. sheets, one part sheet, above average
condition, rare assembly
1867 MICHAEL NEWSPAPER STAMPS (9-10)
60228  ** * 1pa & 2pa Newspaper stamps - Sel'n on 2 exhibition pages, mint, nh or unused 9-10A/B 900
(%) noted perf. and imperf. (incl. yellowish brown shades), block of 15, etc., above
average condition
1869-80 PRINCE MILAN (11-18)
60229  ¥x ¥ 1pa to 50pa: Exhibition coll'n of all printings incl. mint, used, fgts., covers with 11-18I/V 5'500
(%) many scarce to rare items, noted blocks, foreign destination covers, also noted
A 35pa first printing perf. 9 1/2 mint, etc., above average condition, please view
®
60230 * 37 20pa Blue 3rd printing in mint block of seven, v. fine, of fresh colour & with v. little 1411A 4'600
perf. separation, up to now the second largest known block of this adhesive, cert.
Velickovic, exhibition item & great rarity of Serbian philately
60231 = 37  35pa Green (4) first printing, perf. 9 1/2: 12 tied to cover by cds "PALANKA 15.12" 16IC 9'500
+ boxed "PREPORUCEN", bs "V. PLANA 14.12", beautiful condition & great Serbian
cover rarity, one out of two known covers with multiple franking of the 35Pa,
exhibition piece, signed Velickovic
60232 = 37 40pa Lilac BISECT (horizontally) tied to cover by "POZAREVAC 19.8.(70)" cds, v. 171 2'800
fine & rare
Yugoslavia
ESSAYS, PROOFS, DESIGNS, ETC.
60233 E (x) 35  1921-26 approx: Group of 10 NON ADOPTED ESSAYS in red for values 20pa, 50pa, 500
1D & 2(D), all on ungummed wmk paper, incl. 1D showing nearly same design than
the 1921 definitives, a rare & seldom seen assembly
60234 E #x 35  1935-38 approx: Beautiful seln of essays depicting young ‘King Peter II' most 4'000
* (%) probably for new definitives, non adopted, on gummed or ungummed paper, a very
rare und seldom seen group of 84 essays
GENERAL ISSUES
60235  ** 37 1918 Post. stat. double card for Bosnia 10H lilac with ovpt "KRALJEVSTVO/-/Srba, 180
= Hrvata/i Slovenaca" on answer part but missing ovpt on questionnaire part (),

sign, scarce variety
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60236 E %*x 1918 Independence set - Specialized seln incl. proofs, used, all IMPERF & some 51-b4 200
* (%) forgeries, mostly sign Velickovic BPP
60237 E 1918 Independence set 10f to 45f imperf with R mgn in original colours on chalky 51-54 160

carton paper, 1960 cert Bar

60238 ® 37 1919 FISCAL USAGE: Seln of legal documents & letters, all fkd diverse values of 90/95 400
1919 issue (marine issue), incl 2 with combination fkgs with 'issue for Slovenia'
(chainbreaker), v.fine, (13 doc's), scarce

60239 @ 39 1919 FISCAL USAGE: 10f red & 20f brown issue for Croatia (marine issue) tied to 2 91/92 200
legal documents in combination with Hungarian fiscals 1K & 2K, scarce
combinations

60240 ® 39 1919 FISCAL USAGE: Seln of legal documents & letters, all fkd issue for Slovenia 101/06 300
(chainbreaker, etc), some in combination with Croatia marine issue, v.fine &
scarce, (10 doc's)

60241 B 1921 Stampless reg. envelope bearing "DEBAR 5.1.21" cds (village towards the 200
Albanian border) alongside with boxed reg mkg & ms cash payment annotation via
Skopje to Belgrade. scarce

60242  *x 37 1922-24 Ovpt ERROR 9Din on 15pa violet-brown, nh with L sheet mgn, (Mi DM 800) 166F 200

60243 > @™ 1930-33 First flight "WIEN-GRAZ-ZAGREB-BEQGRAD" Seln of 11 covers or cards 400
with Austrian & 3 covers or cards with Yugosl. fkgs for 1st flight & return flight,
incl. error of date, also noted 2 cards for glider flight 1933, scarce specialist

group

60244 E (*) 37 1931 Definitives in horizontal bottom mgn IMPERF PROOF pairs on chalky 228-37 1'000
ungummed paper, rare

60245 * 1931 Definitives with & w/o engravers name & 20D viol. & lilac, all mint, v.fing, cert 228-371/11,236b 200
Velickovic for lilac 20D, (Mi DM ca. 550)

60246 + 39 1932 ZEPPELIN 8th South - America flight: Contract mail card fkd 20D + 1.50D 300
definitives via air mail Zagreb-Zemun-Berlin to Santos-S.Paclo, scarce, cert
Velickovic (Mi Zepp. Nr.282, DM 750)

60247  *¥ % 1934-39 Small group of mostly specialities, incl.1934 Airs 3D on thin paper, some 281/407 200
plate errars, all with certs + 1939 definitives cpl set

60248 E #x 1939 Essays for Balkan Postal Congress in non adopted design - 25pa in 6 diff. 385-88 200
colours (of which 3 are pasted together in mgns), mostly nh, v.fine, scarce, cert.
Velickovic

60249  xx 1939 Balkan Postal Congress cpl set of 4 - all with engraver's secret marking, nh, 385-885 240

scarce, cert Velickovic BPP, (Mi DM 800)

60250 = 1940 Air mail cover fkd airs 2D red 1934 issue + 5D violet 1937 issue bearing 280+343 160
“LUBIANA 26.7.40" cds via Zemun to Kolin (Bohemia), scarce commercial cover
with 2 issue fkg

60251 E (%) 39 1941 Zagreb Phil. Exhibition 1.50D & 4D each in 5 single die colour proofs on 437-38 1'000
ungummed paper, v.fine & rare, cert Velickovic
60252 * % 39 1941 Philatelic Exhibitions 4Din brown with line perf 11 1/2, cert Velickovic also 437/40 300
1.50D brown & 4D bluish black with engravers secret mark, all nh, (Mi DM 920)
60253 E %% 39 1943 25th Anniversary of Yugoslavia cpl.set with Waterlow Specimen ovpt (in diff 445-50 400
* colours), 2D in horiz. IMPERF pair with Waterlow Specimen + 5 values of the

NEVER ISSUED ageroplane ovpts of that issue, certs Tubinovic

60254 oKk 1943 25th Anniversary of Yugoslavia in cpl.nh set with unissued 1945 & golden 445-50 200
aeroplane ovpt, all with B sheet mgn, sign.Tubinovic, cert Krstic

60255 @ 1950 Chess Olympiad Dubrovnik in blks of 4 with red central first day cancel, 616-20 200
v.fine & scarce thematic item
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60256 ** @ 39 1978 Communist Congress 2D & 4.900 each set with gold & silver print all 1733/34 500
IMPERF, used & nh, rare, (Mi Nr.1733/34 U & 1733/34 FU used & mint DM -.-)

POSTAGE DUES

60257 *% % 41 1921-31 Issue 10D brown + ERROR OF COLOUR 10pa brown in horiz.pair (error 59+53F 400
nh, 10D mint), v.rare pair, cert. Velickovic, (Mi DM 915++)

60258 * ¥ 39 1933 Issue 5D orange line perf 9 and 11 1/2, each with INVERTED OVPT, nh, v.fine 72A+CK 300
(Mi only perf 9 known used, -.-), cert Velickavic

REPUBLIC ISSUES

BOSNIA

60259 * % 1D to 120 definitives & 0.50D to 12D tax issues ovpts, nh, only 600 sets printed & /X111 300
withdrawn after 3 days, nh, rare, also 2 sets of 1945 Rep. Issue Croatia, all with
certs Velickovic BPP, (Mi DM 900)

MONTENEGRO

60260 * K 41 1Lira to 20Lira incl.Air ovpts nh set + same in blks of 4, also rare postage dues 1-11,1-2 300
10L & 20L, all nh, (only 1000 printed, this with cert Velickovic BPP), (Mi DM 1050)

60261 ** 1Lira to 20Lira incl.Airs + postage dues 10L & 20L, all nh, cert Tubinovic, (Mi DM 1-11,1-2 240
850)
SLOVENIA

60262  ** 1Pf to 80PT ovpts on Hitler definitives incl. NEVER ISSUED 4Pf & 1f to 1P. ovpts on 17-46, | 400
Hungary, all nh, with certs Velickavic BPP, (Mi DM 1280)
ISTRIA

60263 ™= 1945 "ISTRA" ovpis cpl.set (missing only Fratelli Bandiera 50C) tied to 5 philatelic la/lllc 200

covers (incl.some duplication) by "POLA No.1 LARGO OBERDAN 2.-9.7.45" cds's,
scarce genuinely used, two certs. Tubinovic

60264  %x * 41 1945 Ovpts for Fiume-Rijeka 2L, 4L, 5L, 10L, nh (one mint) & 16L in blk of 4, all 27-29K, 31-32K 300
with INVERTED OVPTS, scarce, mostly sign., (Sassone Nos.14a-19a, | 960.000)

60265 E 41 1945 Proof ovpts on ungummed brownish paper for Fiume-Rijeka issue in blks of 28-33 1'000
4 for values 4L fo 20L, 2 blks with unimportant crease through top pair o/w v.fine &
previously unknown, cert Zrinjscak

60266  *x 1945 Ovpts for Fiume-Rijeka 10L in ik of 4 with INVERTED ovpt & 16L without wmk 31K, 32Y 240
(cert. Tubinovic), nh, (Sassone Nos. 18a, 21, L 820.000)

60267  *% 1945 "ISTRA" New ovpt values 4L to 20L in nh blks of 4, (Mi DM 300, Sassone 34-37 100
Nos.37-40, L 440.000)

60268  *x 1945 "ISTRA" avpts cpl. nh, (15 values), v.fine, cert Tubinovic, (Mi DM 460, la/llic 200
Sassone Nos.22-36, L §00.000)

60269 *% 39 1945 NEVER ISSUED 1L lilac-rose & 1L brown in IMPERFORATED blks of 6, v.fine, vV 300
nh, (Michel DM 900, Sassone Nos.G0A, 608, L 1,200.000)

60270  #*x 39  1945-46 Ovpts for Fiume-Rijeka 2L to 16L with INVERTED ovpts, all five nh, sign., 27/32K,41,43,46U 400
also 1945 hilingual issue 1L green, 2L d'green & 5L grey-black IMPERFORATED,
nh, etc., (Sassone Nos. 14a-19a, 53a, 552, 574, L 1,530.000)

60271 * ¥ 39 1945-46 Bilingual Issue cpl. perf. (Lubiana issue) & IMPERFORATED (Zagreb 38-60,IV 1'200
issue) + NEVER ISSUED 1L lilac-rose, cert Tubinovic, (Sassone 41-50, 51a-60a,
B60A, L 3,660.000)

60272  *% 41 1946 Bilingual issue (Zagreb) in cpl. set in IMPERFORATED pairs, rarg, (Sassone 38/50U 2'000
51a-60a, L 7,000.000)

60273  ** 1946 1L green (one with plate error "double-point™ in front of value 1), 2L 41,43,46U 400
grey-green & 5L dark-grey, each in vertical IMPERFORATED pairs, scarce,
(Sassone Nos. 53a, 55a, 57a, L 2,100.000)
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60274 (= 41 1946 Bilingual Issue: Small sein of 4 covers (incl. one reg cover) & one post. stat, 41/60 500
card 3L with addit fkg, noted better censor., commercial covers only, scarce
group

60275 *% % 43 POSTAGE DUES 1945-47: Colin of nh sets, incl.some varieties & the scarce 1946 1/24 500

set with thin numbers, (Mi DM ¢a.1600, Sassone approx L 2,600.000)

LOCAL ISSUES

60276 = 4 BELATINCZ: Cover addressed to Ljubljana bearing 5 diff. values of local issue with 400
blue-green SHS ovpt with pmk BELATINGZ 7.9.19, scarce

60277 E 41 MIHAILOVIC Army Issue: 1944 1.50D postage due essay in black (41x46mm), 600
mounted on small carton, rare & probably unique, sign. & cert Velickovic

60278  xx 41 MIHAILOVIC Army: 1944 Ravna Gora definitives & 1.50D postage due, nh, 300
sign.Velickovic, scarce

60279  * MIHAILOVIC Army: 1944 Cpl. set incl postage due in cpl.sheets of 25, mint (small 4'000
faults - with gums stains resp.part gum - due to the difficult situation at that time in
that region this has to be abviously accepted even more so these sheets seem to
be the only cpl.ones known up to now), cert Velickovic BPP

60280 (= 41 MIHAILOVIC Army: 1944 Cpl.set incl.postage due tied to blank cover by 500
"NATALINCI 8.11.44" cds, (a central Serbian village in which area the Mihailovic
army was present), philatelic-political souvenir cover, rare, detailed cert
Velickovic BPP

60281 A 39  MIHAILOVIC Army: 1944 Issue 2D brown and 1.50D green postage due, each tied 400
to small fgmt by viol. "DUBOKA 7.VIl.44 SR.UVISKI" cds, scarce, certs. Krstic

60282 ** PRELOG: Seln of diff. values, incl.divers blks of 4, also 2 adhesives Yugoslavia 200
1918 with double ovpt, all nh, fine

OCCUPATION ISSUES
GERMAN OCCUPATION KOTOR

60283 * 1944 Cpl.issues, mint, (Mi DM approx 540, Sassone L 725.000) 1-10 200
60284 * ¥ 39 1944 Issue 3L on 30C brown with INVERTED QVPT, nh, scarce, cert Velickovic, (Mi 4K 1'000
DM 3000, Sassone 2,500.000)
60285 KK K 1944 Cpl.set nh (2 values mint) & in blks of 4, nh, cert Velickovic, (Mi DM 300, 7-10 120
£ Sassone L 420.000)
60286 = 1944 "Boka Kotorska" set on phil.cover, also fiscal set of Italy tied to phil.reg 7-10 160

cover by "Kotor" cds + mint post, stat. card with 1L ovpt for Kotor, scarce

60287 *% % 39 1944 0.10RM "senza virgola", nh & with INVERTED OVPT mint (nearly nh), v.fine & 717K 600
scarce, cert Velickovic & other sign.Ludin, (Mi DM approx 2000, Sassone Nos.7a
& 7c, L 1,950.000)

ITALIAN OCCUPATION LUBIANA

60288 % * 41 1941 Seln of mostly mint better to v.rare varieties, incl. "first ovpt line missing”, 1'500
missing dots & letters, INVERTED ovpts, offsets, an extremely rare seln, (Sassone
approx L 5,300.000++)

60289 = 1941 Seln of covers, all fkd LUBIANA or Co.Ci. ovpts, all but one truly commercial 400

items, incl. reg cover "ROVTE", mostly v.fine, scarce group

60290 (= 43 1941 Post. stat cards 1D green with div. Lubiana or Co.Ci. ovpts., incl. 1 mint card, 300
one with addit. ltalian fkg. & one with lilac "POSTA MILITARE N.46" to Modena,
also noted mint postal money order (vaglia), fine to v.fine group

60291 = 1941 Postal money orders (4) fkd at back Postage dues 2D blue (Co.Ci.), 50pa 200
lilac, 1D red-carmine (2nd issug), all with Ljubljana cancels

60292 * 1941 Definitives with Co.Ci ovpts, cpl.mint set, (Mi DM 525, Sassone Nos.1-17, L 1-17 200
700.000)
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60293 1941 Definitives "Co.Ci." ovpts on 4 covers incl.1 cover with cpl set of 17 values, 1-17 300
others with part sets incl. one item reg express to Torino with arr mkg, fine,
(Sassone Nos.1-17, L approx 1,300.000)

60294 ® 1941 Definitives with Co.Ci. ovpts, all used with Lubiana cds's, some sign.Diena, 117 200
(Mi DM 650, Sassone 1-17, L 800.000)

60295 o ** 1941 Colln on 2 stockcards incl. postage dues (+ 2d blue with INVERTED ovpt, 1-49 + 1'000
cert.), all nh, (Mi DM 4000)

60296  ** x* 43 1941 Definitives: Seln of 10 values, all with handstamp ovpts incl.the rare 15D 111 1'200
brown 1935-36 issue mint, also 0.25D & 1D with machine double ovpt & 2 values
with offsets, all but one offset sign., a scarce group, (Mi DM ca. 4'000, Sassone
approx L 3,500.000)

60207 = 43 1941 "Co.Ci." issue: 4 Non - philatelic covers or cards incl reg.cover fkd 10D 112 400
violet bearing Ljubljana cds via Bologna to Zagreb, 2 greetings cards with Posta
militare cds to ltaly, etc., fine & scarce group

60298 = A 43 1941 Definitives with "Co.Ci." handstamp ovpt - 2 covers (incl. one with the rare 2H/9H 500
150 1935-36 issue) bearing diverse values up to 4D + large fgmt with values up to
3D, scarce group, (Mi DM ca.2500 for used, Sassone Nos.14l, etc., L approx.

2,700.000)

60299 * 1941 Seln of definitives, all showing shifted ovpts "0.Ci C*, "Ci Ce", etc., all mint, 3/13 100
v.fine

60300 = 43 1941 Small group of 3 covers with combination fkgs Lubiana 1st & 2nd issue, Italy 5/24 400
with Lubiana & Yugoslavia with Lubiana, 2 covers are reg., all 3 with arr mKgs,
scarce group

60301 = 43 1941 Definitives 2nd Issue: Specialized colln of covers incl.commercial (rare) & 18/32 1'800

philatelic (incl.better fkgs) covers, incl.destinations to Italy, Germany
(incl."Ostmark"), noted reg-, reg-express &/or censored covers, also noted Airs
Red Cross ovpt on 2 covers & as well as combination covers between diff issues
and/or Italy, a unusual & scarce group of about 19 items

60302  ** * 1941 Definitives 2nd Issue: Specialized colln of all kind of ovpt varieties incl of 18/33, 48/49 4'000
® course double & inverted, missing points, missing ovpt lines due to heavily shifted
ovpts, also noted the very rare ovpt type "b" on the 10d violet small formate, mint or
nh, all in mostly superb condition, nearly all are signed, in that quantity a very rare
offer of these elusive varieties & adhesives, please view, (Sassone approx L

13,500.000)

60303 = 43 1941 Definitives 1D0+20+3D (this with double ovpt) +5D tied to reg. express cover to 21/27 300
Florence by "LJUBLJANA 3.VI.41" cds, with censor & arr mkg at back, sign., rare
on cover

60304 = 1941 Issue 1D50 red with ovpt "2 lines instead dots" tied to cover by 22 120

"LJUBLJANA/LUBIANA 1 18.V.41" cds, sign.Diena, Bar & others, scarce on
cover, (Sassone No.34, L 325.000)

60305 * 39 1941 Definitives 20D light-blug (pair) & 30D lilac-carmine, mint, both showing ovpt 32/33 600
variety " first ovpt line shifted to the right", rare, sign., 30D with 1951 cert. Bar
stating 'only 16 known to exist', (Sassone Nos. 32s & 33s L 1,920.000)

60306 A 1941 Ovpt 30D lilac-carmine showing plate error "R" damaged (rotta) tied to fgmt 33 140
by LJUBLJANA 1 cds, scarce, sign., (Sassone L 200.000+)

60307 > = 1941 Airs 0.500 to 10D tied to cover to Milan by LJUBLJANA 1 cds, sign. 34-39 160

60308 > *x 43 1941 Airs in cpl.set with ovpt ERROR without "i" in Sloven(j), nh, all with several 34-43 200
sign., (Sassone Nos.1h-10h L 2,700.000)

60309 3 % 1941 Airs, cpl.mint set, sign, (Mi DM 600, Sassone Nos. 1-10, L 900.000) 34-43 200

60310 > = 45 1941 Airs in cpl set tied to philatelic money letter to Venezia by "LJUBLJANA 34-43 400

7.V.41" cds (which is actually 3 days before the official first day of usage) & with
several arr mkgs of Venezia 10.5.41, (Sassone L 1,350.000 on cover)
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60311 ¥k 1941 Airs & Airs with Red Cross ovpt in nh/mint seln of mainly ovpt errors (incl. 34/47 300
* A missing letters & dots, etc.), also Red Cross ovpt in cpl.mint & one used set on

fgmt, nearly all sign., (Sassone L approx 1,130.000)

60312 > *x 1941 Airs 40D with ovpt ERROR without "i" In Sloven(i), nh, sign., (Sassone No. 9h, 42 200
L 725.000)

60313 2 %% 43 1941 Airs 50D with INVERTED ovpt, nh, rare, several sign., (Sassone No. 10c, L 43K 400
1,200.000)

60314  *x 43 1941 Red Cross ovpts on Airs in 2 cpl nh sets with ovpt ERROR "C" in Civile 44-47 400

damaged (C rotta), other with missing "i* in Sloven(j), scarce, (Sassone Nos.
35¢-38c & 35d-38d, L 1,000.000)

60315 *% 45 1941 Ovpt 1D on 4D blue in nh blk of 4 showing one adhesive with missing value "1 49 200
Din" due to paper fold, unusual error, scarce, sign. Diena & Bar

60316  *x B 45 1941 "Alto Commissario per la Provincia di LUBIANA" Cpl.nh set of issued values lg, lla-lp 4'000
in blks of 4, very rare, 1948 cert A. Diena for 20D value, (Mi DM 13600+, Sassone
Nos. 42-56, L 18,000.000+)

60317 = 45 1941 "Alto Commissario per la Provincia di LUBIANA" Cpl.set of issued values g, lla-llp 1'200
tied to local philatelic cover by "LJUBLJANA 1 26.Y1.41" ¢ds, sign. J.Bar, rare,
(Sassone Nos. 42-56, L 3,750.000 off cover)

60318 = 45 1941 Group of 5 covers, fkd Italy or Yugoslavia or mixed fkgs of the 2, all to 400
S.Pietro (Trieste) from Rakek (2, both with green cancel), Stari Trg pri Rakeku,
Posta Militare N.79 & one with ANNULLATO, all with arr mkgs, philatelic
correspondence but rare

60319 45 1941-42 Parcel cards 50pa Yugoslavia (5) with 2 diff. ovpt types for Lubiana with 300
cancellations from Lubiana 2 & 3, one from Zuzemberk, Kocevje, Novo mesto, all
fkd Italy definitives incl two with 5L, fine & scarce

60320 = A 1941-42 Seln of covers and some fgmts, all with Italian fkgs, some in combination 300
with Yugoslavia (from Stari Trg, Rakek - also with green cancel - and Posta
Militare 79, all to S.Pietro), also noted scarce roller cancel "LUBIANA 1", efc.,
specialist group on album leaves

60321 = 47 1941-43 Seln of mostly covers, all with Italian fkgs, noted cover to Argentina with 600
(=) "service suspended" cachet, Lubiana roller cancel, reg sample without value,
express cover from LONGATICO di SOTTO, div reg covers Lubiana 1, 3 & 5, also
one post. stat. card fkd with 2L air-express, etc., scarce specialist group

60322 + %% 47 1941 "Alto Commissario" Charity Airs 5D to 30D in nh blks of 4, sign., rare, (Mi Illa-1ild 800
DM 2400+, Sassone Nos.57-60, L 3,600.000+)

60323 = 47 1941 Qupts "Alto Commissarrio” on Red Cross Airs 5D to 30D tied to cover by lila-Iid 400
"LJUBLJANA 1 28.10.41" cds addressed to Posta Militare N.79 + local censored
card bearing 5 values of Airs & Charity Airs incl.one with double perforation,
(Sassone approx L 1,200.000)

60324 POSTAGE DUES 1941: Specialized collin, mostly mint, some nh, on cover or fgmt or 113 600

used, incl. many ovpt varieties incl.inverted & double ovpt, a scarce group

@Ei
B %

GERMAN OCCUPATION LAIBACH

60325 = 1944 Beautiful "Bulletin d'expedition” fkd Germ. occup. Laibach 30C (4) + 2L55 (5) 6,14 160
bearing "LAIBACH 2 1.12.44" cds via Feldkirchen/Carinthia (2.1.45) to
"Gem.Lager Bismarckturm”, v.fine

60326 (= 1944 Post stats letter card 1L on 25C green & postcard 0.50L on 50C lilac, mint + 160
2 money orders bearing postage dues

60327 FowoK 1944-45 Colln, partly in blks of 4, all nh & v.fine, (Mi DM approx 2400) 1/60+ 500

60328 E %% 47 1945 NEVER ISSUED famous Slovenians in cpl. perf. se-tenant sets of all 6 values IA-VIA 1'800

in the 7 existing colours incl. 3 adhesives with plate errors, cert Velickovic, (Mi
DM approx 5800 +)
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60329 E %% 47 1945 NEVER ISSUED famous Slovenians cplIMPERF sets in red & green, 2 values [B-VIB 500
with plate error, cert Velickavic, (Mi DM ca.1500)

60330 = 1944 POSTAGE DUES: 3 delivery cards for money orders fkd 25C green multiple 4-5 200
fkg, 30C multiple fkg & 2-colour multiple fkg 25C + 30C, all sign.Schlenger BPP

60331 0] 47 1944 POSTAGE DUES: 30C with RED OVPT instead black, used (1), cert Tubinovic & 5P 700
sign Bar, v.rare, v.fine, (Mi DM 2000, Sassene unpriced)

60332 = 1944 Issue 50C (5) tied to reg cens. cover by "LJUBLJANA 1 20.VIl.44" cds to 8 100
Prague

GERMAN OCCUPATION MACEDONIA

60333 *% @ 1944 Specialized colln on ovpt errors, incl. 2 very rare used errors, noted "wrong 1-5 5'000
colour" ovpts, gold on red ovpt, 6 & 9 ovpt instead 9 & 6, v.fine, practically all sign.
Hristov BPP, major errors with double sign., (according to a 1983 listing cat. DM

21300)

ITALIAN OCCUPATION MONTENEGRO
60334 Hox 1941 Postal stat. card 1D green with ovpt for Montenegro, 2 mint examples, v.fine 100
60335 * 47 1941 PARTISAN ISSUE OF LOVCEN: Issued values of 0.250, 0.50D & 1D of 400

Yugoslavia definitives 1939/40, mint (with, as usual for this disputed issue partly
with some gum disturbance) o/w v.fine, cert Caffaz

60336 E x% 47 1941 Definitives 0.25D in 2 vertical L resp. R mgn proof strips of 4 showing the 4 1 500
diff.ovpt designs (one only was adopted), nh (with the usual gum disturbances),
both strips showing in pos.3 two diff.errors: "Ita iana" other with inverted "a" in
ltaliana, v.rare, certs Velickovic (Sassone approx L 1,200.000++)

60337  *x 1941 Definitives 0.250 in nh bk of 4 with INVERTED ovpt, scarce, v.fine, cert 1K 140
Velickovic, (Sassone No. 1a, L 400.000)
60338 (%) 47 1941 Definitives 0.25D with INVERTED ovpt on the gum side, rare, as usual without 1KG 200

gum, sign. & cert Raybaudi, (Mi DM 700, Sassone L 750.000)

60339  ** 49 1941 NEVER ISSUED 0.50D orange in nh blk of 6, rare, sign. + cert. Raybaudi, (Mi Al 2'400
DM 7'200, Sassone No. 14A, L 9,000.000)

60340 E %% 47 1941 Definitives 0.25D with ovpt vertical instead horiz. (soprastampa coricata) + 1+ PR 600
NEVER ISSUED 1.75D with horizontal (& as usual shifted) ovpt, both rare, certs.
L.Raybaudi, (Sassone L 1,700.000)

60341 FoE* 1941 Airs with bilingual "Montenegro Crna Gora" ovpt, nh, v.fine, partly sign. 15-22 200
Diena, cert Velickovic, (Mi DM 700, Sassone Nos.1-8, L 800.000)
60342 *% 49 1941 CRNA GORA ovpt definitives, seln of covers with diverse fkgs of that issue, 23-32 800
(%) all but one reg &/or censor. covers 1941-43 from Podgoriza & Cetinje to the
= internee camps of Ponza, Klos & Bari, also one philatelic cover & non hinged set

as well as unused interpanneau of 5C, several certs Krstic & Velickovic, a scarce
group of commercial covers

60343  ** 1942 Definitives with black ovpt, nh, (Mi DM 280, Sassone 40-48, L 350.000) 35-43 140

60344 *% % 47 1942 Definitives with black & red ovpt, nh + never issued 0.25L & 2L (as usual with 35-43a/b, IIl,IV 2'000
some gum disturbance resp. 0.25L with part gum), v.rare - 2L only 200 printed,
cert Velickovic, (Mi DM 6000, Sassone Nos. 40-48, 49-59, L 4,850.000)

60345 A 49 1942 Definitives with RED OVPT, incl. "NON ISSUED" 0.25D & 2D, each tied to 35-43b,IILIV 1'900
small fgmt by "CETINJE 2 10.111.42" bilingual cds, v.rare, certs Velickovic, (Mi DM
4550++, Sassone Nos. 49-59, L 5,500.000++)

60346 F %% 49 1942 Ajr ovpts with "Valore in Lire" ovpt in black, mint & in red nh, sign. Diena 44-51a/h 1'300
* other cert Velickovie, scarce, (Mi DM 3950, Sassone Nos. 10-25, L 5,300.000)
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60347 *% % 49 1942 Definitives UNISSUED 2D lilac-carmine with RED OVPT, unusually fine, [V 2'000
practically non hinged adhesive & v. rare, sign.Diena, (Mi DM 5000, Sassone
No.52, L 3,800.000 for mint)

60348 & % 49 1942 Red cross Air ovpts with 3-line "Governatorato del Montenegro” ovpt in 33,A33-C33 500
black, mint, sign.Stolow, (Mi DM 1200, Sassone Nos.32-35, L 1,600.000)

60349 K 1943 Definitives 5C violet in vertical strip of 3 WITHOUT HORIZ. PERF's, scarce, 52UM 140
cert Velickovic, (Sassone No. 60a, L375.000)

60350 ¥k 1943 Definitives & Airs, nh, (Mi DM 220, Sassone Nos. 60-69 & 26-31, L 280.000) 52-67 100

60351 ** 1941 POSTAGE DUES: Cpl.nh set + scarce light-violet colour, nh, certs. 1,1a-5 240

Marjanovic & Velickovic, (Sassone Nos.1,1a-5, L approx. 700.000)

GERMAN OCCUPATION MONTENEGRO

60352 *H 1943 Definitives 1,50L with plate error "broken 1" & 4L with plate error "2nd 4 317,51 200
open", nh, certs Velickovic, (Mi DM 600)

60353 * 49 1943 Definitives 10L & 20L with INVERTED OVPT, nh, certs. Velickovic, also some 8/9K 400
other values nh, (Mi DM 1200, Sassone Nos.8a & 9a, L 1,600.000)

60354 > *x 1943 "Nationaler Verwaltungsausschuss" ovpts incl.Airs ohne 5L Freim.u.10L 10/19 100
Flug, nh, (Mi DM 320, Sass. Nos. 10-13 & Airs Nos. 1-4)

60355 3 x% 49 1943 "Nationaler Verwaltungsausschuss” Error on 25C to 2L & Airs 50C to 5L, all 101/131,151/18] 500
in horizontal pairs, slight gum stains, nh & rare in pairs, cert Velickovic, (Mi DM
1920+, Sassone Nos.10a-13a, 1a-4a, L approx 2,000.000+)

60356  ** 1943 Issue 5L in nh blk of 4 (pos.1,2 & 6,7), (Mi DM 3200, Sassone No.14, L 14 1'000
4,000.000)
60357 > ** 1943 Airs issue 5L green in nh blk of 6 showing one adhesive with ERROR 18l + 300
= H "Verwaltungsausscuus"”, also nh blk of 4 (pos. 4, 5, 9 & 10) showing small space

between 1 & 9in 1943 + post. stat. card 1L on 1D for Montenegro, all v.fing,
scarce group, 2 certs Velickovic, (Mi DM 1050)

60358 > *x 47  1943-44 Cpl.colin of all issues incl. Airs incl.the very rare 10L (R mgn. example, 1-35 5'000
pos.30, cert. Ercegovic), addit. also 0,15+1.35L with normal "g", all nh, (Mi DM
12300, Sassone L 13,600.000)

60359  *x 1944 Red Cross ovpt in 2 cpl.sets (incl.one value with “normal g"), also 0.15+0.85 29, 29-35,33l 200

ovpt in vertical B mgn pair with double perf at bottom, all nh, one cert Velickovic,
(Mi DM approx 800, Sassone L approx 750.000)

GERMAN OCCUPATION ZARA

60360 > ** 1943 Colln on stockeard, mint, unused (resp.regummed) or nh, mostly sign.Ludin, 1/38 2'000
* (%) some Diena or Krischke, 2 with certs.BPP, (20L, 50L & 5L Airs are not sign & not
calculated nor counted), (Mi DM 20000)
CROATIA
60361 *H 1941-42 Seln of varieties with emphasis on the 1941/42 definitives (noted imperfs, 9/73 700

missperfs, colour proofs, imperf in between), also noted 1941 ovpt issue 25pa to
30D in blks of 4, stc., fine quality group & all with certs Velickovic

60362 E (%) 49  1943-44 Definitives cpl.set IMPERF an carton paper, incl. 0,750 with double print, 128-47 500
rare

60363 * % 49 1943-44 Definitives cpl set in horizontal IMPERF pairs, scarce 128-47 300

60364  ** 1943-44 Definitives cpl set in perf 11 1/2 & cpl.set with light to strong offsets, all 128-47 240

nh + 1943 Famous Croats in blks of 4 IMPERF on ungummed paper

60365 *% 49 1945 Storm Division set in cpl. IMPERFORATED sheets of 20, nh, one sheet with 170-72U 24'000
(for this rarity) completely unimportant gum disturbance, also one extra sheet
showing the underprint only, all sign. & cert. Ercegovic, besides the imperf.min
sheet of Storm Division this is without doubt the most prominent & important rarity
of Croatian Philately
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60366 1945 Labour Day FDC fkd 3K50 bearing ZAGREB 1.5.45 cds, same also with blk of 178 160
4, scarce covers

60367 * K 51 1945 Storm Division min. sheet IMPERFORATED, slight & unimportant gum BINr.8U 6'000
disturbance, sign Wallner & cert Ercegovic, Croatian Rarity

POSTAGE DUES

60368  *x 51 1941 50pa violet with inverted & shifted ovpt, ink annulation, nh, cert Ercegovic 1a 200
LOCALS
60369 = 51 VYARAZDIN: 1941 Cover fkd 0.50D+1D+1.50D bearing local "Drzava Hrvatska 400

Medimurje" ovpt with Varazdin 15.4.41 cds to Zagreb, with arr mkg at back,
sign.Colic, scarce

'MINISTER' BOOKS
60370  ** * 1944 Album incl.the 1944 postage due issue 2K to 20K only, all in blks of 12 or 20, 4'800
inclimperfs, vertical or horizontal imperfs, single colour prints in blue, black or
greyish, double print, etc., seems to be not a minister album but a presentation
album for the postal museum, in outstanding fresh & beautiful condition, probably
unique, with 1978 Rommerskirchen cert.

60371 *Hk * 1944 Minister aloum for 1944 War Invalids Relief Fund issue incl. issued sheetlets 11500
+ the diff printing stages in original sheets of 4 uncut sheetlets, cover & some
sheets a bit stained o/w v.fine & rare

COLLECTIONS, LOTS, ETC.

60372 & 1941-44 Accumulation of covers & cards, incl.philatelic but mostly commercial, 300
noted 2 covers 1941 with "USTASKA CENZURA", good specialist lot

60373 = 1941-44 Small group of post. stat's., incl 2 Yugosl. 1D post stat cards with addit 200
Croatian fkgs (one with cert Krstic), one Sibenik 1944 ovpt card (scarce)

60374 EK K 1941-45 Colln in ring binder, mint or nh, noted all better sets incl. 1941 600
Foundation of Croatian Army, sheetlets & miniature sheets, 1945 Storm Division
set, mostly v.fine

SLOVENIA

60375 = A 1921-41 NOVO MESTO: Small cancellation collection of the different types from 200
Yugoslavia to the German & ltalian occupation, noted parcel card of Yugoslavia
with ovpt for Ital.occup., etc.

FIUME

60376 = 1864 Cover fkd 1863/4 issue 15Kr brown bearing boxed (octagonal) "FIUME 200
8.7.(64)" ds to Vienna, v.fine, sign. G. & A. Bolaffi

60377 = 1878 Cover addressed to H.M. Emperor Franz Josef 1. in Vienna bearing oval 200
"FIUME P M 15.12.78" ds alongside with ms mkg "poriofrei” (free of postage), w
Vienna arr mkg at b, v.fine

60378 ® 51 1918 20f "MAGYAR KIR. POSTA" with thick handstamp ovpt "FIUME", used, rare, 1 500
with 1961 cert. Oliva, (Mi DM 2000, Sassone No.1, L 1,500.000)

60379  *x * 1918-24 Specialized colln incl. many better adhesives & sets, noted paper- and 2'000

A ® printing varieties, ovpt types, imperfs, etc., v.fing, many with old sign., on 8

stockcards

60380 xx H 1919 10¢c to 5C in nh blks of 4 on semi-transparent thin paper with perf 11 1/2, 32/48ex 600
rare, (Sassone Nos. B32-B47, L 2,800.000)

60381 *K 51 1919 10C Olive-green in nh bik of 4 in perf 12 1/2 x 12, rare, uncatalogued 69 500

60382 = 1919-21 Seln of mostly reg. covers, also one cover with CARNARO ovpt adhesive 400

& field post cancellation, also noted reg cover from VEGLIA with prov.reg.-label,
mostly philatelic but interesting covers with scarce fkgs, (13 items)
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60383  *x 51 1920 Annunzio definitives: Seln of imperforates & part perforated ungummed 99-104 200
(%) adnhesives in pairs, also 25C imperf, nh & 20C with double print imperf in horiz.
pair, nh, a scarce group of varieties, (Sassone Nos.114k/119k, 1171, L approx
(900.000)
60384 * % 51 1920 EXPRESS adhesives 30C rose & 50C green-blue (INTERCHANGED 112-113 500

COLOURS), 50C also showing decorative pre-printing paper fold, nh, (Sassone
Nos.1A, 2A, L 1,600.000)

60385  *x* 51 1921 "Costituente Fiumana" 10C, 60C, 1L, 2L, 10L with INVERTED OVPTS + 132/42 200
additional 60C with inv. ovpt & offset of ovpt, all nh, v.fine & scarce set, (Sassone
Nos. 165a/175a, L 610.000)

60386 *% 51 1923 ERROR OF COLOUR 2L olive-brown, 3L ochre-hrown, nh mgn examples, 163/64 300
scarce, (Sassone 199b, 200b, L 1,000.000)

60387 51 ARBE & VEGLIA: 1920 10C red with small ovpt "ARBE" resp. "VEGLIA" & both with 211,291 300
INVERTED ovpt of 4-line "Reggenza....Carnaro”, mint, each 1941 cert. Oliva,
(Sassone Nos. 6¢, L 900.000)

ITALIAN OCCUPATION FIUMANO KUPA

60388 [« 53 1941 Definitives 0.25D to 30D tied to 3 covers by "JASENAK 18.V.41" cds's, cert 1-14 6'000
Fiecchi, v.rare, only 60 cpl.sets may exist of which only 14 used examples of the
30D are known, (Mi DM 17000+, Sassone Nos.1-14, | 24,625.000)

60389 * A H3 1941 Definitives - INVERTED OVPTS - all known values mint + tied to fgmts by 110K 500
"SUSAK" cds's, rare sets, mostly sign., (Mi DM 1330+, Sassone Nos. 1a/10a, L
1,710.000)

60390 = 53 1941 Cancellations: 14 blank covers fkd part sets of 1st issue incl, with the 113 800

scarce 20L 'celeste’, showing the diff. town cancellations used on that issue incl.
"Srbske Moravice", "Moravice", "Lokve", "Susak", "Jasenak", "Skrad", "Novi" &
"Susak", v.fine, (Sassone for used adhesives only L approx 3,400.000)

60391 * ¥ 1941 Leather bound presentation booklet of "Prefettura del Carnaro” incl.0.N.M.I. 15-18 200
& Buccari, nh., rare
60392  *x 51 1941 "BUCCARI" ovpt in viol.in vertical pair "with & w/o overprint" & black triple 18aDDD,18b 800
ovpt, nh, rare varieties, sign., (Sassone Nos.35¢ & 35Ae, L 2,250.000)
60393 *% K 1941-42 Specialized colln incl.ovpt varieties, inv.ovpt, blks, 4 covers, etc., mostly 500
= e mint or nh, scarce to be seen in that quantity, (Sassone approx. L 2,000.000+)
60394 * 51 1942 0.N.M.1. ovpts with addit. "Pro maternita e Infancia” avpts, mint + same with 19-21 600

INVERTED ovpt & with INTERCHANGED colours of the ovpt, also 1D50 with printing
error "missing O.N.M...", (Sassone Nos. 36-38, 36a-38a, 38¢c, 39-41, L 1,845.000)

60395 (=) 1942 "Pro Maternita e Infancia" ovpts + same set with INTERCHANGED colours, 19-21 400
each set tied to cover fgmt by "SUSAK 16.X.42" cds's, scarce (Sassone Nos. 36-38
& 39-41)

60396 * 51 1942 NEVER ISSUED 0,25D to 5,50D with addit. lilac ovpt "Pro Maternita e Infanzia" 2'000
on 1941 definitives, rare, mint, (Sassone Nos.42-49, L 8,000.000)

TRIESTE B

60397 * 1948 Addit tax & addit postage due tax issue 2L on 0,50D, nh, both 200
sign.Marjanoviv, postage due adhesive also sign.Bar, (Mi Nos.1, DM 640, Sass.
Nos.4/5, L 375.000)

60398  ** 1948 Addit tax & addit postage due tax issue 2L on 0.50D nh, cert. Velickavic, (Mi 160
Nr.1 DM 600, Sass.Nos.4/5 L 375.000)

60399 ®H 1948 Labour Day Issue in used L mgn blk of 12 incl. 4 se-tenant strips of the 3 1 120
types, v.fing, (Mi Nr.I-lll DM 400, Sass. Nos.1-3 L 480.000)

60400 > ** 1948-54 Colln cpl. for hasic issues incl. min sheets, airs, addit tax stamps, all nh 800
&v. fine
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60401 ok 1948-54 Colln cpl. for basic issues incl. min sheets, airs, addit tax stamps, all nh 800
&v. fine
60402 [ 1949-54 Seln of commercial covers, some mixed fkgs with Yugoslavia & FDC's 600

incl. Railways Anniversary min sheets, Esperanto, etc., interesting & scarce
group, over 60 items

60403 oK% 1949-54 Seln of nh cpl.sets & singles + some varieties, (Sassone approx. L 200
900.000)
60404 *% 1950 Railways Anniversary, cpl.set & min sheets perf & imperf, nh, (Mi DM 1035,  31-34, BL.Nr.1 200

Sass.Nos, 19-22, Min.sheets1/2, L 488.000)

60405 ** 563 1950 Railways Anniversary 10D orangs in cpl. sheet of 25 with INVERTED 34K 10'000
OVERPRINT, cert Velickovic BPP, (Mi Nr.34K DM 37500, Sass. No.22a L
21,250.000), one of the most important Trieste rarities

60406 *% 51 1950 Railways Anniversary 10D orange with INVERTED ovpt, nh, rare, cert 34K 400
Velickovic BPP, (Mi DM 1500, Sassone No. 22a, L 850.000)

60407 %% 1957 Addit tax & addit postage due tax issue 0.50D nh, cert Velickovic (Mi Nr.3 DM 120
540, Sass. Nos. 39/40 L 320.000)

60408 *¥ 1952 Children's Week 15D carmine-rose with ovpt ERROR "STT UVJA" instead of 69l 120
VUJA, nh, scarce, cert Velickovic BPP, (Mi DM 350, Sassone No.55a, L 400.000)

60409 E xx 53 1952 Qlympic's Helsinki - cpl.set in IMPERFORATED horiz. mgn. pairs, nh, cert 70-75 1'000
Velickovic, (Mi DM 2400, Sassone Nos.56-61 L 3,200.000)

60410  ** 53 1953 Definitives 3D red type | & Il (slight corner crease), nh, both sign. Diena & T9IK 500
"Tubinovic (one with cert), rare, (Mi DM 2400)

60411 = 53 1953 Definitives 3D red type Il tied to commercial cover by bilindual "KOPER 791 400
CAPODISTRIA 28.5.53" cds to Lubiana, rare on cover, cert Raybaudi, (for used Mi
DM 300, Sass.79ll L 550.000)

60412 ** 53 1953 Definitives 15D red type || (w/o stroke undemeath hand) with INVERTED ovpt, 79lIK 600
nh, sign.Diena, (Mi DM 1700, Sass.72a not known with the sub-type)

60413 H*¥* 53 1953 Definitives 15D red type | with INVERTED ovpt, nh, natural gum crease, 92IK 200
sign.Diena, cert Tubinovic, (Mi DM 700, Sass.79al, L 1,200.00)

COLLECTIONS, LOTS, ETC.
60414 1921-39 Coll on album Ieaves, noted some specialization, mostly mint & v.fine 100

60415  *x 1924-41 Colln in stockbook cpl.for basic issues incl. postage dues, noted some 2'000
varieties (perf., proofs), all nh -+ partly also in blks of 4 (cpl.sets & series only), a
beautiful quality colln, (Mi DM approx 12'000)

60416 1941-44 HUNGARIAN OCCUPATION OF YUGOSLAV TERRITORIES of Prekomurie, 1'400
Medjimure, Baranya & Backa: Specialized colln on exhibition leaves showing
mostly reg covers, noted Muraszombat, Cakovac, Zombor, Lorinci, Aknaszlatina,
Zenta, Marosfelfalu, Babarc, Szabadka, Uijvidek, Obece, etc., v.fine & seldom seen
material

00000‘0.00000‘00.000000""'0‘0000..“'0000000.‘0...00000"..‘.'0.000000‘00

Please Airmail your Bids as early as possible

in the case of equal bids, the first bid received will take precedence.

David Feldman SA
PHILATELISTS + AUCTIONEERS

175, route de Chancy  P.O.Box 81 ¢ 1213 Onex, Geneva ¢ Switzerland
Tel. +41 (0)22 727 07 77 * Fax +41 (0)22 727 07 78
accounts@davidfeldman.com « wvaw.davidfeldman.com
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Now accepting:

+ Top Class & Award Winning Collections

+ Major Rarities & Specialised Postal History
+ All World & General Collections

Do you have any item(s) or collection(s) which you might consider to sell ? Ifyes, please indicate & return to address below:

1. Name o -

Post Calle ... - o COUNTY
Fax ..

2. Item(s) or Collection(s) which you may consider to sell :
Description T S . [ .

3. Cash advance required ? If yes, please state amount? ... S

4. Preferred dates to visit you ?

5. Any other comments :

David Feldman SA
175, Rte de Chancy * P.0. Box 81 1213 Onex, Geneva * Switzerland Tel. +41 (0)22 727 07 77 # Fax +41 (0)22 727 07 78 + admin@davidfeldman.com
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Schweiz/Suisse
The following lots (60417-60421) will be auctioned after main catalogue lot no. 11515.
KANTONALMARKEN 1843/51 - TIMBRES CANTONAUX (2ZU. 1-12)

BASLER TAUBE: Farbenfrische, saubere Marke mit allseitig gutem Schnitt 8 15'000
(Dreiseitig breite weisse Rénder, rechts leicht tuschiert), mit rotem

Doppelkreisstempel von BASEL 12 JUIN 1856 entwertet auf Brief, nur Briefbiige

leicht geglattet bzw. ausgebessert, signiert Moser, Attest Renggli (SBK SFr.

33'500)

?fm o d Cod

Drnorssiasr 2 Buot-Le Pre

a(mm

WAADT 4C in leuchtend frische Farbe, Marke sehr gut gerandet (geméss Attest 9 20'000
Nussbaum winzig feinen Nadelstich links ausserhalb Markenbildes, ohne

bedeutung), klar gestempelt mit roter Genfer Rosette AW Nr.4 (SELTEN!) auf

wunderschonem Brieflein an Monsieur Brot le Pére/Corraterie, nebengesetztem

GENEVE 28 NOVE 49, Attest Nussbaum (SBK SFr. 60'000)

KEHRDRUCKE M. ZWISCHENSTEG/TETE-BECHE AVEC PONT, ETC.

5C+5C, Paar mit Zwischensteg, mit UNRUNDE LOCHUNG, sehr selten und bester 518.1.09 500
Erhaltung, (Zu Spez. LP)

10C+5C, Paar mit Zwischensteg, mit UNRUNDE LOCHUNG, sehr selten und bester 520.1.09 500
Erhaltung, (Zu Spez. LP)

GenevaoApri\:}OfMayaQ()m LA R I I IR IR I R I N N SN SR N N
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Italy
TRIESTE-ZONE A
60421 * % 1947-54 Colln on SAFE dual leaves, cpl.for basic issues incl. parcel adhesives & 2'000
postage dues, nh, some sign Diena, Milller-Basel, Zumstein, scarce & mostly
v.fine
China

The following lots (60422-60468) will be auctioned after main catalogue lot no. 12630.

POSTAL HISTORY

60422 = 59 1895 Mar, Cover from the German Consulate in Canton registered to South Africa 1'500
bearing Germany 20Pfg pair cancelled 'Oels' cds, with Hong Kong transit cds
alongside, and on reverse four-colour S. African franking cancelled 'R' in oval,
remarkable franking and routing

60423 = 1941 INCOMING MAIL: WWII Censored cover from Denmark to Shanghai with 600
four-colour franking showing two-line "RETURNED TO SENDER/SERVICE
SUSPENDED" in violet

1878-83 LARGE DRAGONS

ESSAYS AND PROOFS

60424 E 61 1ca Yellow-green, plate essay on thin paper, extra circle near dragon’s bottom left 8'000
foot, bottom right corner margin block of four, large to huge margins other sides,
fresh colour, very faint crease, still extremely fine, a very rare and handsome
classic China essay block, ex. Worthington

1878 THIN PAPER, 2.5MM NARROW SPACING (SG 1-3)

60425  * 53 1ca Yellow-green, a wonderfully well centered complete mint sheet of 25 with 12'000
selvage all arcund, fresh mint, most are nh, minor selvage thin spot above pos. 2,
far from stamp, and frivial light red spat in selvage at bottom right, a fabulous
sheet of this first Chinese issue and an outstanding showpiece

60426 * ¥ 59  3ca Brown-red, complete mint sheet of 25 with selvage on three sides (missing at 9'500
top), marvelously fresh, mint nh, very nicely centered throughout, position 12
shows an interesting plate flaw (small unprinted area at bottom right), a fabulous
classic China showpiece

1883 THICK OPAQUE PAPER (SG 7-9)
60427 © 61 5ca Chrome-yellow bearing large part London arrival dated chop in red, fine 500

1894-97 DOWAGER SERIES AND 1897 SURCHARGES (SG 16-87)

60428 A 61  1cato24ca Complete set of nine, each value in a multiple of 3 tied to piece by 1500
Shanghai seal in blue, some minar creasing but generally fine

60429 E 61  4ca Pale rose, second printing, imperf. colour proof en thin paper from corner of 1'000
sheet, very fine

60430 E 59  Gca Redrawn imperf. plate proof pair in black from the corner of the pane, on very 1'200
thick paper, fine and scarce

60431 E 59  9ca Light green, second printing, marginal imperf., fine and scarce, signed 2'000
Holcombe

60432 * 59  12ca Pale orange-yellow, second printing, rough perfs. at left, fine and fresh mint 3'500
for this very difficult stamp (Chan 29s)

60433 59  24ca Deep rose-red, second printing, very fine and fresh mint (Chan 30s) 3'000

60434 © 61  24ca Rose-carmine block of four, each cancelled Shanghai seal in blue, very fine 800

1897 REVENUES (SG 88-95)

60435 (%) 59  2con 3c red, small surcharge, unused FINAL CHARACTER OF CHINESE 3'500
OVERPRINT ALMOST COMPLETELY OMITTED, exceptional example of this rarity

60436  x 61 1% on 3c red, large surcharge, fresh mint 1'500

BE ¢ 6666660666600 06860606086060880000000000000 Gene\_faoAp[i[SO-Mﬂ)}&QUm David Feldman SA
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1898-1903 CHINESE IMPERIAL POST (SG 108-35)

60437 * 61 1902-03 CIP 1c ochre showing RETOUCHED 'ONE', fine unused with much gum,
one of the most famous and sought-after of Chinese varieties, of which fewer than

10 examples are believed to exist (Chan 117¢, US$ 70°000)

LATER ISSUES

60438 E 59 1911 POSTAGE DUE 4c imperf. proof in maroon avptd WATERLOW & SONS

LTD/SPECIMEN, without security punches, fine and rare

60439 E 59 1911 POSTAGE DUE 5¢ imperf. proof in maroon ovpt WATERLOW & SONS

LTD/SPECIMEN, without security punches, fine and rare

60440 E 59 1914 Vignette engraved die proof of Reaper, printed by Chinese Bureau of

Engraving and Printing, Peking, superb and very scarce

1.P.O.
PEKING (INCL. PAOTINGFU)

60441 E 61 1896 Specimen strikes in blue of CIP-PEKING POSTAGE PAID chop and Customs
cds dated 28-12-96, extremely early, the few we have seen all dated 1897

CHINESE REPUBLIC

60442 A 61 1912 PROVISIONAL NEUTRALITY: $1 red and pale rose on small piece, tied by

Nanking City lunar dater (20.3.12), rare

60443 (%) 61 1940 Silver Yuan (West Szechwan) $20'000 yellow-green and red domestic
ordinary Unit stamp (SYS Shanghai Dah Tung 2nd print) PREPARED FOR USE BUT
UNISSUED marginal block of four, two faint fox spots, a rarity (Chan SPN 1l

AIRMAILS

60444 > (%) 1946 Airmail stamps surcharged with national currency, incl. 3rd Peking print,

and HK print wmk and unwmk, the set of 12 (Chan A46-57)

COMMUNIST CHINA
CHINESE PEOPLE'S REPUBLIC

60445 (%) 1956 8f View of Tien An Men, with rays of sunlight, right sheet margin single,
fresh, without gum as issued, extremely fine & an enormous People's Republic
rarity with only 40 examples recorded, this stamp was never issued because
someone pointed out that the sun could never appear from this direction in
relation to the structures portrayed on the stamp, the design was subsequently
altered to correct the error, a copy of the somewhat less dramatic issued stamp

60

accompanies (Yang S106)
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1968 8f Chairman Mao and Lin Piao, wonderfully fresh mint example of this huge
PRC rarity, bright colours, mint with only a tiny disturbance, extremely fine, only
about 40 are believed to have survived, this stamp was placed on sale for about
one hour on the day of issue (Oct. 1, 1968) and then withdrawn from sale after
Chairman Mao ordered anything relating to Lin Pao be destroyed after a failed
assassination attempt on the Chairman, the order was carried out concerning this
stamp, even to the extent that postal workers retrieved letters franked with these
stamps from the mail, and replaced them with other stamps (Yang W82)

CHINESE PROVINCES

SINKIANG

1943 SYS Paicheng print $10 to $100 imperf., and $4 to $100 perf., unused, fine
and scarce set of 15 (Chan PS 228-242)

FOREIGN POST OFFICES

FRENCH POST OFFICES

1888 December, cover to Paris bearing '.G. of Customs Mail Matter' in oval and
boxed 'REGISTERED' both in blue, France 1c¢ tied by French Shanghai cds, all
appropriate markings on reverse incl. '.G. OF CUSTOMS/PEKING' cds in blue, fine
and scarce early combination

GERMAN POST OFFICES

1900 October, military postcard from Tongku to Lubeck bearing the rare large
'dollar' "KAISERLICHDEUTSCHE FELDPQST/CHINA/1900" chop, also all
appropriate markings alongside, some creasing but very desirable

1912 September, envelope registered from Tsingtau-Gr. Hafen to Shanghai
bearing Kiaochow 1c block of 14 tied by cds, fine

JAPANESE POST OFFICES

1916 November, cover (faults) from Hankow to Denmark bearing overprinted
Kobans 1s (2), 2s (2), 4s and showing on reverse UNIQUE RUSSIAN CENSOR
cachet 'OTPRAVIT No. 23, included with lot is article from Journal of Russian
Philately (no. 42)

NEWCHWANG: 1902 July ppe to Paotingfoo, China, bearing Japan 2s (2), with
Newchwang IJPQ, Peking oval chop and various other transit markings, Paotingfoo
Shaohoho tombstone at lower right and hs "Missent to" in red

PEKING: 1917 September cover registered to Belgium bearing overprinted 2s, 10s
and 20s each neatly tied by PEKING IJPO cds, backstamped Kobe and arrival ds,
very handsome

SHANGHAI: 1899 April cover to Canada bearing CIP 10c tied by NINGPO dollar
chop, with Koban 10s cancelled Shanghai IJPO and IPO tieprint, transit and arrival
On reverse, a very pretty cover, Holcombe certificate

RUSSIAN POST OFFICES

1903 April, envelope to England bearing CIP 1c tied by Liu Kung Tau cds in violet,
with 'Kitai' 10k tied by Russian Chefoo cds, fine and rare

24'000

2'000

1'500

1'500

500

20'000

600

1'000

1'500

1'500

David Feldman SA
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1903 April, envelope registered to England bearing CIP 1c (2), 2c (4), 10c, all
cancelled Tientsin with 'Kitai' 10k (2) tied by Heilungkiang Polev Tel cds, some
faults but a wonderful commercial combination franking

1903 July, cover registered from Yingkow to England bearing CIP 10c (2) cancelled
Tientsin, with 'Kitai' 10k pair tied by Yingkow Russian cds, scarce and attractive

UNITED STATES POST OFFICES

1908 August, large cover (a little trimmed) from Shanghai to USA bearing 1c, 2c (5)
and 5c cancelled by U.S. Postal Agency, Shanghai oval chop in red and showing
USPA dated registration hs at lower left, handsome and clean commercial

franking

1914 November, cover to San Francisco bearing US 2¢, 10c cancelled superb oval
"UJ.S. POSTAL AGENCY/R.D. SHANGHAI CHINA", backstamped "SHANGHAI,

CHINA (U.S. Postal Agency) REGISTERED", and with intaglio registration hs, cover
with a few faults

MACAO

1912 November, picture postcard to Germany bearing 2a (2) and showing
magnificent strike of CUSTOMS/LAPPA cds, exceptional

JAPANESE OCCUPATION OF CHINA

MANCHUKUQ: 1944 Propaganda issue 10f rose corner block of four
HORIZONTALLY IMPERF. BETWEEN, extremely fine, scarce

Hong Kong
POSTAL HISTORY

1898 British Mailboat Marking: Penninsular and oriental steam navigation Co., a
superb strike of the scarce cachet tying both Hong Kong 2c¢ green and Macao 5r
yellow on Macao postcard to Italy, message dated 13.3.98 and Macao adhesive
additionally just tied by cds 14.3.98, outstanding Hong Keng/Macao maritime
showpiece

1932 May, cover (faults) from Shanghai to Hong Kong during postal strike bearing
"SHANGHAI/E.P.S" registration label and unusual "OFFICIAL PAID/HONG KONG"
arrival cds in red (normally applied only to cutgoing mails), good commercial
cover

1940 April WWII cover to Norway bearing $1 pair, 15¢ and 5¢ and with "POSTAL
SERVICE SUSPENDED/RETURN TO SENDER" chop alongside, Hong Kong Returned
Letter Office cds on back

TREATY PORTS & BRITISH P.O. IN CHINA

CANTON: 1900 March opened-out envelope registered to Germany bearing QV 5¢
blue (4) and 4c grey (5) tied by Canton index 'B' cds, fine and attractive franking

Thailand (Siam)

BANGKOK
1863 Hong Kong 12¢ (2) bearing 'BANGKOK' cds, scarce

Tibet

GREAT BRITAIN, INDIA OFFICES, ETC.

1911 May, large piece bearing India KE 2a mauve vertical bisect, together with
whole example, each cancelled Gyantse-Tibet Siligor Base cds, bears registered
label which has been replaced from another part of the cover, cert. BPA

CHINESE OFFICES

1911 October 24, opened-out cover (staining) to UK bearing CIP surcharged
6a/30c and 12a/50c tied by YATUNG dollar chop, with India 1/2a and 2a on
reverse, with "YATUNG-TIBET VIA SILIGURI" registration label alongside,
Holcombe guarantee

Geneva + April 30-May 5, 2001

Est. SFr

1'000
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Peru
The following lot will be auctioned after main catalogue lot no. 12971.
POSTAL HISTORY

COLLECTIONS, GROUPS, LOTS ETC.

1793-1856 Balance collection comprising 153 pre-philatelic items displaying a
wonderful array of pmks from Acary to Yungay covering both the Colonial &
Republican periods, items noted incl. LIMA{from diff. periods), PAITA, ARICA,
TRUJILLO (incl. various FRANCA's), YSLAY, CUZCO, YCA, HUARAZ, OTUSCO,
AREQUIPA, TACNA, PISCO, MOQUEGUA, CALLAO with beautiful FRANCA's,
SANTA, HUANUCQ, PASCO, PIURA, HUAMACHUCO, rare example of
LAMBAYEQUE, two items bearing the famous boxed MZ pmk, CHACHAPOYAS,
CAXAMARCA, ACARY, scarce CHALA, PASCO CERTIFICACION, CASMA, PUNO,
scarce forwarded item, linen sendings, etc., gen. fine (Fst.Sfr. 10°000/15'000)

United States of America
The following lot will be auctioned after main catalogue lot no. 13043.

GENERAL ISSUES
1901 PAN-AMERICAN ISSUE (SC. 294-99)

2¢ Carmine & black, INVERTED CENTER, a very nice mint example of this rare & 2952
popular turn-of-the-century major error, fresh, rich colours, part original gum, an

attractive example of the better of all Pan-American set inverts, PF certificate

(Scott US$42'500)

Antarctic

The following lot will be auctioned after main catalogue lot no. 21486.

1933-35 SECOND "BYRD" EXPEDITION

PHOTOGRAPHS: An attractive, unusual & valuable collection of 30 original press
photographs from various different Byrd arctic & antarctic expeditions, incl.
photos from all three Byrd antarctic expeditions, a rare & valuable group

Collections, lots etc.

Est. SFr

Offer

28'000

2'000

The following lots (60472-60501) will be auctioned after main catalogue lot no. 21382.

ALL WORLD

1867-1968 Substantial mint & used collection of mostly Africa & Middle East on
Yvert pages, good ranges throughout (Est.Sfr. 300/600)

1870-1932 POSTAL STATIONERY CARDS: Unused & used, incl. add. franking, foreign
PO's, double (reply-paid) cards, illustrated cards, letter cards, all continents well
represented, mainly 19th century despite datespan, good old-time lot well suited to
further expansion (176 cards)(Est.Sfr. 600/900)

1873-1927 All world mint & used collection on leaves, of note are Chilean
telegraphs from 1883, Eritrea from 1927, Ethiopia from 1894 incl. 1928 series
overprinted SPECIMEN, Guatemala from 1879, Haiti from 1881 with 1882 postal
forgery, Panama early overprint errors and Suriname from 1873, gen. v.fine (Est.Sir.
200/300)

Offer

Offer

Offer
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GREAT BRITAIN

60474A ©® 69  1867/-1913 Superb used selection of 5s to £5 values, incl. 1867-83 5s anchor, the very Offer
rare £1 anchor, 10s(2) & £1 maltese cross, £5 orange om white paper, 1884 £1 crowns three
singles, 1888 £1 orbs, 1887-82 £1 green four singles, 1902-10 GV £1 green two singles,
1913 Seahores £1 green single + pair om fragment with 10s & 7d, a outstanding lot
(SG £22'475+)(EsL.SIr.15'000) (SG 128 cert. BPA + SG 136 cert. RPS)

BRITISH COMMONWEALTH

60474B © 69 1851-1961 Important & valuable group of mostly very fine used sets & single on Offer
stockpages, betler items inclL. Canada 1861 6d good to large margins on cover,
Brunei 1908-22 $25, Cyprus GV £1, Gibraltar Ed. VIl £1, Gilberrt & Ellice GV set to £1,
Falklands 1912-20 10s & £1, 1929-36 Whale & Penguins set to £1, St.Helena 15s,
1961 Relief set etc., generally fine i v.fine, a wonderful assembly (SG £17'000+)
(Est.Sfr.10°000) (some better items RPS + BPA certs)

WESTERN EUROPE

AUSTRIA/OESTERREICH

60475 @ 1850-83 Early Austria & Lombardy Venetia on stockpages, range of shades, pmks, Offer
multiples, Austrian post offices in the Ottoman Empire with Franz Josef types to
50sld, gen. fine to v.fine (Est.Sfr. 3'000/4'000)

BELGIUM/BELGIQUE

60476 @® 1848-78 Lot of earlies on stockpages comprising 159 mostly used examples, Offer
strength in Epaulettes & Medaillons issues incl. pairs & strips, range of pmks,
gen fine (Est.SFr. 1'200/2'200)

FRANCE & COLONIES

60477  %x x% 1910-90 Collection de colonies francaises dans grand album & bandes, avec Offre
<O surtout St. Pierre et Miquelon dont taxes et poste aérienne, Polynésie et Nouvelle
Calédonie, TAAF incluant lettre de 1962, ens. T8 (STC FFca15'000)(Est.FS
400/800)

GERMANY AND GERMAN STATES/DEUTSCHLAND UND ALTDEUTSCHLAND

1884-1919 GERMAN COLONIES: Exceptional chiefly used collection of German Offer
Colanies neatly mounted in Lighthouse album, shows a very high degree of

completion, better items noted incl. German Reich used in China with TIENTSIN &

SHANGHAI pmks, diff. CHINA ovpts, Tientsin handstamps, Morocco, Levant,

German Guinea, German East Africa, German SouthWest Africa, Cameroon,

Pacific Islands & Togo, replete with covers, fragments, cards, bisects, varieties,

etc., certs., gen. fine to v.fine (Est.Sfr. 20'000/40'000)

60478

>
o X

ITALY AND ITALIAN STATES

60479 ® 1851-52 TUSCANY: Exceptional specialized mint & used selection on pages Offer
displaying a wealthy array mostly singles but also pairs & strips, highlights incl.
rare 2s in pair, fourteen number 1's incl. pair, a very rare example of the 60cr
unused (STC Scott US$ 80'000+)(Est.Sfr, 10'000/15'000)

60480  x (%) 1852-59 ITALIAN STATES: Wonderful & valuable mint & used study incorporating Offer
® shades, cancellations & blocks, neatly housed in one stockbook, cad80 mint &
used stamps present covering extensively the areas of Modana, Parma, Papal
States, Sardinia, Naples incl. Savoy Cross, quality mixed to v.fine, about 70 are
signed (Est.Sfr. 12'000/15'000)

60481 ® 1860 TUSCANY: Specialized collection on the third issue(Provisional government) Offer
neatly ordered on stockpages (127 mostly used singles plus 1 cover), a superb
range of shades throughout, gen. fine (Est.Sfr. 3'000/4'000)

60482 * @ 1861 SICILY: Speclalized collection on stockpages comprising 217 mint & used Offer

stamps displaying a wealth of shades & multiples with many scarce, gen. mixed to
fine (STC Scott US$ 47'700+)(Est.Sfr. 4'000/7'000)

David Feldman SA  Geneva * April30-May 5, 2007 # & & ¢ ¢ 6 6 6 4 6 6 6 66 60646666060+ 666666066660s 67
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LUXEMBURG
1852-93 Attractive collection of Luxemburg classics & semi-classics, total of 262

used examples with good range of shades & cancels, gen. fine (Est.Sfr.
1'500/3'000)

SPAIN AND SPANISH COLONIES

1850-1940 Chiefly mint collection in hingeless Lighthouse album, first section
1850-69 mostly used, then mint, shows great completion with wealth in good sets
& singles, min sheets etc., gen. v.fine (Est.Sfr. 4'000/8'000)

SWITZERLAND
1909-33 Specialised collection displaying a wide range of SE-TENANTS,
TETE-BECHES & GUTTER PAIRS in complete sheets. Lot comprises according to

Zumstein N°s the following sheets:-
K4 & S4, K2 & S2, K5 & S5, KB & S6, two sheets of 30ex of N°124, K10 & 511, K3 &

3, K71l & S7IIl, K8 & S8, K8 & 59, K8 & $9.1.09(X2), 522, K18 & 526 & K18(X2), K18

& 534, K24 & S37, K27y & 541, K27z & S41z, K9 & S$10 (rare with attest Zumstein),
K19 & $23.1.09, K20 & 530, K25y & 533, K25y & $39, K17 & S20 (one sheet mint,
one half sheet used, one half sheet mint, K21 & S$27(X2), K22 & S28 (scarce), K22 &
$35(X2), K23 & 538, K26y & 42, K13 & 514, K13 & $14.1.09, two sheets of 30ex of
N°146, two sheets of 60 of N°146 incl. tete-beche down the middle, K14 & 815,

K14 & $15.1.00(x2), K15 & S16, K15 & $16.1.09, K16 & $17.1.09, an extracrdinary
assembly in very fine condition, (Zu Sfr. 57'000+)(Est.Sfr. 10'000/15'000)

EASTERN EUROPE

HUNGARY

1870-71 Specialized collection on first issue (approx. 130 examples), both mint &
used, the two different types of prints, mixed to fine (Est.Sfr. 1'200/2'000)

RUSSIA AND RUSSIAN LEVANT

1845-1923 Several hundred covers & cards and items of postal stationery fram the
Empire period of Russia neatly written up on pages, interesting array of postmarks
incl. numerals & TPO's, registered usages, military, censored mail, Zemstvos, gen.
fine (Est.Sfr. 12'000/20'000)

1845-1950 Group of album pages with covers & singles incl. 1845 St-Petersburg
Local, 2ppcs 1908/09 to Bangkok with Penang to Singapore cds, 1920's high value
frankings, section of Red Cross, Batum provisionals, selection of Levant stamps

for Georgia, Poland & Rumania, a fine & inferesting lot (Est.SFr. 200/400)

1899 Russian Post Office in Crete; Group of album pages with mint & used singles
incl. nine 1st issue imperfs seven of which are bearing Rethymno s/I's, later
issues incl. forgeries, fine (68)(Est.SFr. 100/150)

BALKANS

TURKEY

1863-1990 Important collection of Turkey housed in five large stockbooks,
valuable section of Toughra first issue & postage dues, later better 20th century
material incl. 1923-25 500pi mint & used, 1926 to 200g mint, 1935 Congress set
mint, also postage dues, Newspaper stamps, tax stamps, Anatolia, a few
Specimens, etc, gen. fine (Est.Sfr. 2'000/4'000)

NORTH AND SOUTH AMERICA

BRAZIL

1843 BULL'S FYF; Selection of twenty-nine singles neatly ordered on stockcards,
range of pmks, various papers & impressions, lot comprises 30R(6), 60R(16) &
90R(7), gen. fine (Est.Sfr. 4'000/7'000)

1844-48 GOAT'S EYE: Attractive selection of 65 examples neatly ordered on
stockcards with thick paper, thin paper, numerous blocks & pairs, range of
straight-line pmks, gen. fine (Est.Sfr. 3'000/5'000)
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PERU

1857-73 Attractive selection of classic Peru neatly ordered on group of

stockcards, lot incl. 1857 Ship 1r & 2r, 1858 Spandrels with 1/2p Rose-red error
used, 1858 Large letters, 1880-81 Zigzag Lines, 1862-63 issue, 1866-67 issue,
1868-72 issue, 1871 Locomotive, 1873 Llamas, wealth of different cancellations &
shades, gen. fine (Est.Sfr. 3'000/5'000)

URUGUAY

1856-64 Attractive lot of mint & used classics neatly displayed on stockcards,
showing a good array of shades & cancellations, 1857 Diligencias, 1858 Suns,
1859 Thin Numerals, 1860 Thick Numerals, 1864 Coat-of-Arms, 1866 Overprint,
gen. mixed to fine (Est.Sfr. 2'000/4'000)

VENEZUELA

1869-77 Selection of classics, ca180 mint & used examples neatly displayed on
black stockeards, replete with shades & cancellations with 1859 Coat-of-Arms
incl. multiples, 1862 Arms, 1865 issue, 1865-70 Arms (multiples incl. tete-beche),
1874-77 various types of ovpts, gen. fine, a lovely group for the specialist &
seldom offered in these quantities (Est.Sfr. 1'500/3'000)

ECUADOR

1865-72 Selection of classics (ca100) neatly ordered on stockcards, the 1865-72
Coat-of-Arms shows numerous shades, diff.papers, cancellations, varieties incl.
recto-versos, gen. mixed to fine (Est.Sfr. 1'200/2'000)

BOLIVIA

1867-68 Group of sheets comprising criginal plates of 72 of the 5¢ Yellow-green,
5¢ Blue-green, 5¢ Deep green, also 2nd printing 5¢ four sheets of 72 in various
shades, some minor aging, still a fine group (Est.Sfr. 3'000/5'000)

1867-68 CONDOR ISSUE: Specialized study neatly ordered on stockcards,
numerous positional blocks, strips, plated examples, plate varieties,
cancellations, efc., scarce early printings, gen. fine (Est.Sfr. 5'000/9'000)

MIDDLE EAST

1866-1970 Chiefly used collection of Middle East countries on pages with strength
in Egypt incl. 1866 2pi yellow Unused, also notable Persia from 1878, gen. fine
(Est.Sfr. 200/300)

1876-1970 Mint & used collection of Middle East on Yvert Pages with strength in
Persia from 1879, also British occupation of Iraq, Lebanon etc., gen. fine (Est.Sfr.
300/400)

1880-1970 Small collection of mostly used sets & singles in stockbook with
ranges of Iraq, Jordan, Kuwait, Lebanon, Palestine, Qatar & Syria, fine (Est.Sfr.
200/300)
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Management

David Feldman - Chairman

Marcus 0rsi - Managing Director

Philatelists

David Feldman SA and External Assistants

Marcus Orsi (Director), Anders Thorell, David Feldman, Michael Vojta, Daniel Mirecki, David MacDonnell, Ingvar Pettersson,

Tony Banwell, Ed Bohannon, Michael Tseriotis, Sven Sandstedt.

Administration

Lydia Stocker (Director), Nghia Tran, Andreia Pereira.

Finance

Jacqueline Jeanneret (Accouniant), Madlene Hinni.

Technology

Frederic Jaquet (Co-ordinator), Richard Browning & Robin Szemeti (Infernet), Antoine Ducrey (Internal Systems),
Leigh Merchant & Fabio Zeppetella (Graphics).

Our representatives

Argentina

Marcelo Loeb

Maipu 466,

Locales 19,

1006 Buenos Aires,

Tel.; (+54-11) 43 93 94 64
Fax: (+54-11) 43 93 94 64
Email: loebm@usa.net

Austria

Michael Vojta
Nikolsdorferg. 3-5/1,
1050 Wien,

Tel.: (+43-1) 548 41 30
Fax: (+43-1) 545 07 01

Australia

0Olek Mine

48/777 South Dowling Street
Redfern 2016, Sydney

Tel.: (+61-2) 9568 3825
Fax: (+61-2) 9550 9663
Email: olek@bigpond.com

Canada

Stanley Feldman

133 Lake Promenade
Toronto, Ont. MBW 1AG
Tel.: (+1-416) 251 00 93
Fax: (+1-416) 253 54 04

China

David Lu

P.0. Box 8457

Rowland Heights, CA 91748
Tel. (+1-909) 444 5828
Fax: (+1-909) 595 1893

Cyprus

Norayr Agopian
P.0.Box 54182,

3721 Limassal, Cyprus
Tel.: (+357) 5773 357
Fax: (+357) 5 773 057

Ireland

David MacDonnell
MacDonnell Whyte Ltd.,
102 Leinster Road, Dublin 6
Tel.: (+353-1) 497 74 49
Fax: (+353-1) 497 74 40

Israel
Richard Stein

P. 0. Box 917, Raanana 43104,

Tel.: (+972-9) 771 3219, Fax:
(+972-9) 771 92 70, Email:
dorsatal@mail.netvision.net.il

Germany

Claudia Marchart-Sapper
Baumwliesenweqg 43, 72074
Tiibingen/Pfrondorf

Tel.: (+49-7071) 98 08 00
Fax: (+49-7071) 98 08 02

Greece

Coslas Marsellos

10 Kondili & 6 Diakou St,
Glyfada 16675

Tel.: (+30-1) 894 82 88
Fax: (+30-1) 898 09 13

Norway

Tom Komnaes

Strandgaten 59,

Postboks 1140-Sentrum,
5001 Bergen

Tel.: (+47-55) 54 91 00

Fax: (+47-55)54 910
Email: tom.komnags@uwks.no

Sweden

Sven Sandstedt
Norbyvagen 37,

752 39 Uppsala

Tel.: (+46-18) 500 262
Fax: (+46-18) 519 672

California, U.S.A.
Leopold B. Teacher
P.0.Box 812,

La Jolla, CA 92038

Tel.: (+1-619) 459 00 68
Fax: (+1-619) 454 77 52

North Carolina, U.S.A.
Ed Bohannon

P.0. Box 472113,

Charlotte, NC 28247-2113

Tel.: (+1-704) 847 57 07

Fax: (+1-704) 844 07 13

Email: ed.bohannon@perigee.net

New Jersey, U.S.A.
Malcolm MacDonald
691 Ridgedale Avenue,
East Hanover, NJ 07936
Tel.: (+1-973) 386 12 49
Fax: (+1-973) 386 18 82
Email: markmacd@aol.com

Maine, U.S.A.
Daryl Pelletier

2 0ak Knoll Road,

Cape Elizabeth, ME 04107
Tel.: (+1-207)799 92 78
Fax: (+1-207) 799 58 16
Email: ihadit@aol.com

United Kingdom

Tony Banwell

‘Stags', 41 Methnan Road,
Bournemouth, Dorset BH8 8ND
Tel.: (+44) 079 4073 0933
Email: tonyb@stampcore.com



